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KOMISIJA CIA VEIKLAI TIRT! 
"VVASHTN'GTONAS. — Pre-jtui Nelson Rockefelleriui. Kiti 

zidentas Fordas sudarė komisi-! komisijos nariai y r a : gen. Ly­
ja ištirti CIA veikimą, rasti tie- j man Lemnitzer, buvęs Vakarą 
są, kiek jai skiriami kaltinimai į Europos karinių pajėgų vadas; 
yra teisingi ar pramanyti. CIA buvęs Californijos gubernato 
kai kas kaltina, kad sekė ir A-
merikos viduje tam tikrus asme­
nis ar organizacijas. Komisijai 
vadovauti pavedė vicepreziden-

Lcdvas sugriovė 
tiltą 

HOBERT, Tasmanija, — Bri­
tų prekinis laivas Lake Hlawara 
atsimušė į mylios ilgumo tiltą 
Tasmanijos saloj per Derment 
upę, nuvertė atramą. Tilto dalis 
sugriuvo. Manoma, kad žuvo a-
pie 20 žmonių iš laivo įgulos ir 
įkritus keliems automobiliams. 
Tasmanija yra apie 150 mylių 
j pietus nuo Australijos. 

Vienas motoristas pasakoja. 
kad jam pavyko sulaikyti ma­
šiną vos tris pėdas nuo krintan­
čio tilto. Jis iššoko, pradėjo mo­
juoti paskui važiavusiems, kad 
sustotų. Viena moteris to ne­
pastebėjo, trenkė į jo tuščią ma­
lšiną, ir automobilis nulėkė į 
vanden|. 

Maskvos įspėjimas 
jaunimui: 

nesilankykite 
bažnyčiose 

rius Ronald Reagan; Johr. Con 
nor, Johnsono laikais buvęs ko- j 
mercijos sekretorius; Douglas I 
Dillon, Kennedžio ir Johnsono į 
laikais buvęs iždo sekretorius, j 
Eisenhowerio metu ambasado- j 
rius Prancūzijoj; Erwin Gris- j 
wold, buvęs Harvardo universi-! 
teto Teisių mokyklos dekanas; j 
Joseph Kirklane, AFL - CIO sek- j 
retorius - iždininkas: Edgar 
Shanon, buvęs Virginijos uni­
versiteto prezidentas. 

Komisijai pavesta per tris 
mėnesius surinkti faktus ir re­
komendacijas pateikti Baltie­
siems rūmams. Jų raportas vė­
liau būtų perduotas Kongresui, 
kuris savo keliu žada pradėti 
tyrinėjimus. 

Vel nuteisti 4 lietuviai 
Jų "nusikaltimas" — daugino literatūrą, 

nepalankią sovietų diktatūrai 

Keturi lietuviai buvo nuteisti, (4 metai), Jonas Stašaitis (1 mė­
nuo 1 iki 8 metų koncentracijos Į tad) ir Virgilijus Jaugelis (2 me-
stovyklos, pranešė Reuteris iš (tai). Komunistinis dienraštis ne-
Maksvos gruodžio 30. Keturių teis | išvardino pogrindžio žurnalo, 

bet nėra abejonės, kad tai yra 
"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika". Keturių vyrų platinta 
medžiaga buvo charakterizuota 

mas buvo aprašytas rusų kalba 
komunistų partijos organo "So-
vietskaja Litva" gruodžio 30 d. 
numeryje. Dienraštis pranešė, 
kad keturi vyrai buvo rasti kalti j kaip "persunkta sovietų visuome-
"nelegaliai spausdinę ir platinę nės neapykanta, kurstanti veikti 

PLii r.:;.'Tr.:r.L-..-:a» Br. Nainys : as A. 
a-=:cvas Jchr. MeLe&v.. 

strali jos opozic i jos vadą \Villiam Snedden. Iš k. j d.: Nainys, Snedden 

"Pravda' apie 
Amerikos CIA 

• - • • 

MASKN V. — Komjaunimo 
laikraštis ' 'Moskowski Komso-
molec" tris dienas prieš orto­
doksų Kalėdas parašė straips­
nį, įspėjantį rusų jaunimą, kad 
nesusigundytų švęsti Kalėdų. | 
Laikraštis Batai ir vietą, kurį MASKVA, 
komjaunimo nariai mėgsta lan-! b r i k o s spaudoj daug buvo ra-
kyti cerkves. Viena tokių vietų: syta apie CIA, jos veikimą, 
esanti Jegorevsk, 60 mylių J piet- i "Pravda" parašė, kad 'buržuaz> 
ryčius nuo Maskvos. Jaunimas ** demokratija praktikuoja to 

Po to, kai A-

Kritikuoja 
Kissingerio 
grasinimą 

' . V A S H T N G T O N A S . _ Du de­
mokratai kongresmanai kriti­
kuoja Fordą ir Kissingerį už jų 
pritarimą, būtinam reikalui e-
sant, pradėti karą dėl naftos. 
Henry Reuss (Wisc.) sako, kad 
•'nemoralu" atakuoti naftcs kraš 
tus net ir beviltiškoj padėty, o 
John Bndemas (Ind.) pridėjr 
— "neprotinga". 

Kissingerio pareiškimą gina 
respublikonų vadas Senate 
Hugh Scott. "Amerika nebūtų 
verta nei gero keiksmažodžio, 
jeigu ji nei piršto nepajudintų, 
norėdama išsilaikyti nuo visiško 
sunaikinimo". 

PLB PIRMININKAS PAS 
AUSTRALUOS OPOZICIJOS VADA 

antisovietinę literatūrą". Tuose 
\ spausoiniuose buvę "Sufabrikuo-
įtų, provokatyvių gandų, šmeižto 
puolimų prieš sovietų valstybę ir 
socialinę sistemą". Visi keturi 
buvo taip pat apkaltinti siunti­
nėje pogrindžio leidinius užsie­
n in Nubaustųjų pavardės buvo 
paduotos šios: Petras Plumpa, 
gavęs 8 metus; Povilas Petronis 

Egipte suimta 
500 komunistų 

V/illiam Snedden Br. Nainiui pažadėjo, atėjęs į valdžią, 
Pabaltijo pripažinimo klausimą persvarstyti 

KATRAS. — "Chicago Sun 
-Times" betarpiškai gavo žinią 
iš Kairo, kad tenai prasidėjo ak-

Į cija prieš komunistus, ir per 
Adelaide. — 1974 gruodžio 30 teriu pirmininku, pažadėjo atėjęs! penkias dienas jų buvo suimta 

Australijos parlamento opozicijos į valdžią ši klausimą persvarstyti apie 500. Suėmimai prasidėjo 
vadas VVilliam Snedden priėmė ir, jeigu nebūtų ypatingų kliūčių,' nuo demonstracijos Naujųjų Me-
Australijoje besilankantį PLB vai- jį pakeisti. PLB pirmininko pa- tų dieną, kai Kairo gatvėse da-
dybos pirmininką inž. Bronių prašytas, šį reikalą Snedden suti- lis darbininkų šūkavo prieš vy-
Naini. Pasimatymas įvyko Ade- ko įrašyti į partijos programą ir riausybę, reikalavo didesnių at-
iaideje, Umey riiiesto atstovo te- j rinkimų metu pristatyti jį bal- j lyginimų ir Kainų sumažinimo, j 
deraliniame parlamente Johnj suotojams, kad gautų ir jų prita- | Demonstrantai panaudojo ir laz- j ̂ i 1 1 me}u neturėjo pastovios gy-
MceLay įstaigoje, Australijos lie- j rimą bei reikiamą užnugarį. i das. akmenis, sudaužė nemaža į veriamosios vietos, aeourbo visuo-

prieš valstybę" (E.) 
'•Tiesoj" (gruodžio 29) apie teis­
mą parašytą plačiau: 

"Kaip jau buvo pranešta spau 
doje, respublikos tardymo orga­
nai suėmė ir patraukė baudžia­
mojon atsakomybėn grupę asme­
nų, kurie neteisėtai daugino it 
platino leidinius, skleidžiančius 
išgalvotus, provokacinius gan­
dus, šmeižiančius tarybinę valsty­
binę ir visuomeninę santvarką. 
Lietuvos TSR Aukščiausiojo teis­
mo kolegija, pirmininkaujama 
Aukščiausiojo teismo nario A. 
Bataičio (tarėjai D. Didžiulienė 
ir J. Matiukas), išnagrinėjo šią 
baudžiamąją bylą. 

"Parengtinio tardymo ir teis­
mo proceso metu nustatyta, kad 
teisiameiji P. Petronis ir P. Plum 
pa, be nurodytos veiklos, daugi­
no bei platino taip pat ir užsie­
nyje išleistą literatūrą, persunk­
tą neapykantos tarybinei visuo­
menei, kurstančią antivalstyW-
nius veiksmui P. Petronis pasta-

tuvių Dienų proga Pasimatymui. ._.,. ̂  
sąlygas sudarė Juozas Lapšys. Pa-| P" 6 5 t a i PLB pinnininkas tu- | krautuvių langus 
sikalbėjime kartu daly vavo ir: rėjo pasikalbėjimą su Adelaidės 
Australijos LB pinnininkas Vy-1 televizijos stotimi, o apie jo atvy-

i autobusų, automobilių, išdaužė i m e n e i naudingo darbo. P Plum­
pa, jau anksčiau teistas už anti­
tarybinę veiklą, suklastojo as­
mens dokumentus, taip pat nie-

lankosi cerkvėse ne vien ten. 
"Rusijoj į vidurnakčio pamal 

das Kalėdų ir Velykų naktį su 
sirenka paprastai vyresnio am-

i r jaunimo. TJPI, pranešdama a-
pie tai pastebi, kad maždaug dėl disidentų persekiojimo. 
penktadalis sovietų piliečių iš- "Pravda" t k nepasakė ir nega­
d in t a viešai lankyti bažnyčias Įėjo pasakyti, ar buvo Kas nors 
a r cerkves. Tikinčiųjų, bet ne- \ dėl to sekimo Amerikoj suimtas, 
Norinčių demonstruoti savo pri- teisiamas, išsiųstas į bepročių 
ažrflHmo prie Bažnyčios, yra: ŪŠ0™? •» priverčiamųjų dar-

; bų stovyklą. Jeigu būtų turėju­
si faktų, būtų paminėjusi. 

šaulio Lietuvių Bendruomenės 
BEIRUTAS. — Vis daugiau ; vardu pareiškė australų tautai už-

yra atsiliepimų apie Kissingerio' uojautą dėl Darvrino miestą išti-

tautas Neverauskas. j kfmą į Australiją pranešė visos 
Pasimatymo metu Nainys Pa- j Adelaidės radijo stotys. 

grasinimus naftos kraštams. Vi' 
sa eilė arabų valstybės vyrų ir 

talitarinę praktiką IrJpinėti ne- laikraščių redaktorių vedamuose 
patikimus piliečius". Kaltinimai! atsiliepė piktai. Beirute išeinąs 
tai agentūrai juo didesni, sako i pro palestiniečių laikraštis "Al 
"Pravda", kad Amerika dažnai Į Moharrer" įdėjo karikatūrą: 

Žaus~žmo^ės7bet paskutiniuo-i kaltina Sovietų Sąjungą ir ki- ' Kissingeris nacių uniforma, bet 
ju metu vis pastebima daugiau tas komunistines šalis dėl pas j su Dovydo žvaigžde priima For-

juos nebuvimo demokratijos ir Į do pasveikinimą. Libijos prem­
jeras Abdel Jalloud pareiškė: 
"Mes irgi mokame kariauti". 
Kuwaito vyriausybės atstovas 
Abdel Hussein minėjo, kad A-
merika tokių grasinimų yra ir 
daugiau pareiškusi. Jie skirti a-
rabams, kad nepasinaudotų sa­
vo teise kainas nustatyti tokias, 
kokios reikalingos". 

"Al Ahram", Egipto pusiau 
oficiozas, parašė, kad tai yra 
Amerikos ir Izraelio suokalbis 
atakuoti arabus, toks pat, koks 
buvo Britanijos ir Prancūzijos 
susitarimas 1958 užatakuoti E-
giptą po Sueso kanalo suvals-
tybinimo. "Al Nadwah", Saudi 
Arabijos laikraštis patarė Wa-
shingtonui; "Nustokite grasinę 
ir šantažavę, neverskite visų bė­
dų dėl pasaulio ūkinių negala­
vimų tik naftos žalims". Priešin­
gai, laikraštis minėjo, kad Ame­
rikos prekės per daug brangios. 
ir pareikalavo atpiginti. Pana­
šiai atsiliepė ir Irano spauda. 

CARACAS. — Venecuelos 
prezidentas Carlos Andrės Pe-
rez kritikuoja naująjį Amerikos 
prekybos įstatymą, kuris lei­
džia iš draugiškiems kraštams 
taikomų lengvatų išjungti naf­
tos valstybes. Venecuela yra 
kaip didžiausia naftos pristaty­
toja Amerikai, ir pirmoj eilėj 
įstatymo paragrafai gali būti 
jai pritaikinti 

LOS ANGELES. — Kraštu­
tinių dešiniųjų Jchn Birch drau­
gija planuoja 1979 Californijoj 
įsteigti savo universitetą. Uni­
versitetas turėtų būti nepoliti­
nis. 

WASHTNGTONAS. — Valsty­
bės departamente atsisakoma 

daug daugiau. 

Geriau pasiskolinti 
negu išpiešti 

NEWAHK N. J- — The Bro-
ad National Bank Newarke bu­
vo apiplėštas, keturi banditai 
pagrobė 13,000 dolerių. Po to 
bankas į "Newark Star Ledger" 
įdėjo skelbimą ir patarimą, kad 

Nuolatinė bėda 
su tanklaiviais 

SINGAPŪRAS. — Japonų su-
pertank laivo. 210,000 tonų tal­
pos, prakiuro dugnas prie Singa­
pūro. Jau beveik milijonas galio­
nų naftos išsiliejo, ir nafta ver-

L. 

banditams būtų buvę geriau pa- j g ^ ; ^ toliau. Keturios kvad-
prašyti iš banko paskolos, ką; r a t inės mylios jūros paviršiaus 
jis būtų mielai ir davęs, negu Į padengta nafta. Tušti tanklai-
mosuoti ginklu, sudaryti nemaža j yį^ pasiųsti skubiai perpumpuo-
vargo sau ir kitiems. "Jeigu jūs 
turite finansinių problemų, tai 
mes tam ir esame, kad draugiš­
kai jums padėtumėm", sako 
skelbime. 

SANTIAGO. — Čilės didžiau­
sia partija, krikščionys demo­
kratai, apkaltino šalies aukš­
čiausiąjį teismą, kad jis nieko 
nedaro ir nesako, kai karinė jun­
ta pažeidžia žmogaus teises. Ofi­
cialūs sluoksniai neigia krikščio­
nių demokratų ir užsienio kalti­
nimus, kad Čilėje vyksta perse-
ttojtaiai. 

kusios nelaimės, padėkojo opozi­
cijos vadui už jo tvirtą laikyseną, 
oponuojant Australijos vyriausy­
bei dėl Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
tautų aneksijos de jure pripaži­
nimo ir prašė dėti pastangas, kad 
šis žalingas politinis ėjimas būtų 
pakeistas. 

Trisdešimt minučių trukusiame: patvirtinti ar paneigti "Chicago 
pasikalbėjime William Snedden \ ;un - Times" pranešimą, kad 
kuris, jeigu liberalų partija laimės j Brežnevas serga leukemija, ne-
rinkimus, bus Australijos minis- j pagydoma liga. 

.~ry?wmtt-7Tl 

Pusiau oficiali žinių agentūra 
taip pat patvirtino, kad Egipte 
veikia slapta komunistų organi­
zacija ir buvo suimta jų nema­
žai. Skaičiaus nesako. Organiza­
cijos tikslas buvo kelti krašte 
neramumus. Pas suimtuosius 
rasta ir priešvalstybinių prokla­
macijų. 

Kovos Pietų 
Vietname 

SAIGONAS. — Siaurės Viet­
namo daliniai Song Be (phuoc 
Binh) miesto gatvėse tebekau 

kur nedirba 
"— Priešiškus mvsų visuo­

menei leidinius taip pat daugi­
no J. Stašaitis ir V. Jaugelis. 

''Teisiamieji asmenys, organi­
zuodami antitarybiniu leidinių 
dauginimą ir platinimą, samdė 
tam reikalui žmones, naudojosi 
neįstatymiškai įgytomis daugini­
mo priemonėmis. 

"Dalis tokių leidinių buvo per­
siunčiama ir i užsienį. 

"Lietuvos TSR Aukščiausia­
sis teismas pripažino Povilą Pet-
ronį kaltu pagal LTSR Baudžia­
mojo kodekso 68 str. I dali ir 70 

QLTTO. — Ekvadoras paskel­
bė naują teritorinių vandenų ri­
bą. Prieš tai vienašališkai neįsi­
leido svetimų laivų iki 2C0 my­
lių nuo krantų, dabar sumažino 
iki 40 mylių, bet ir už jų iki 200 
mylių įsileis tik 'draugiškų kraš 
tų" žvejų laivus. 

RAVVALPINDI — Baigiami 
skaičiuoti Pakistano žemės dre­
bėjimo nuostoliai ir pripažįsta­
ma, kad žuvo 5,300 žmonių, o 
sužeistų buvo 17,000. 

naši su Pietų Vietnamo kariuo-! str., Petrą Pliimoą — pagal Bau-

Demonstracijos Tokijo mieste. Kasdieninis reiškinys į kurį mažai kas 
luroipia dėmesio. 

mene. Saigono vyrams išsilaiky­
ti maža vilčių. Tebesilaiko tik 
didžiuose bunkeriuose, kur su­
dėtas maistas ir amunicija. 
Miestas nedidelis, tik 30.000 gy­
ventojų, bet svarbus kaip pro­
vincijos sostinė. Komunistų ran­
kose yra dar viena provincijos 
sostinė Pietų Vietnamo šiaurė­
je, Quang Tri. 

Kambodijoj kovos 
atsinaujino 

PHNOM PENH. _ Po ilges­
nės pertraukos Kambodljos ko­
munistai pradėjo atakuoti vy­
riausybės dalinius. ApLnk sosti­
nę sutraukta tarp 15,000 ir 20, 
000 Khmer Rouge karių, ir jie 
pradėjo pulti prie Mekong upės 
esantį Arey J£hsat. sostinės 
priemiestį. Fronto linijas aplan­
kė Kambodijos prezidentas Lon 
Nol ir įsakė vietovę išlaikyti bet 
kokia kaina. 

vVASHTNGTONAS. — Nežiū­
rint visų dejavimų dėl nedarbo 
ir kitų ekonominių bėdų. Kalė­
dų sezono metu krautuvėse pre­
kių pardavimas buvo 11 proc. 
didesnis, nei pernai tuo pačiu 
metu. 

džiamojo kodekso 6$ str. II dali, 
70 str. ir 212 str. II dalį, Joną 
Stašaiti — pagal Baudžiamojo 
kodekso 199 str. ir Virgilijų Jau­
nelį — pagal Baudžiamojo ko­
dekso 199 str." 

ANKARA. —Turkijoj lankosi 
Libijos premjeras Jalloud ir s* 
turkų vyriausybe pasirašė pre­
kybinį susitarimą. Libija Turki­
jai parduos per metus 3 milijo­
nus tonų naftos žaliavos. 

KALENDORIUS 
Sausio 7: Sv. Raimundas, ftv. 

Pega, Rūtenis, Raudvilė. 
Sausio 8: šv. Apolinaras, ftv. 

Gudulė. Vilantas, Nemira. 
Saulė teka 7:18, leidžias 4:35. 

ORAS 

SNOW 
Daugiausia apsiniaukąs, 5 0 % 

galimybė sniego, apie 35 laipa-
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2MOGAUS KOMPIUTERIS 
IR JO APLINKA 

Nusikalstamumas gausėja Į tas reikalas būna su rmsikalstan-
daugėjant bukapročių au-jčiais jaunuoliais. Tokių tėvai pa 
ganeių jausminiai sutriku- tys yra didesni ligoniai už jų nu-

sikalstančius vaLkus. Ko patys tė­
vai neturi, to jie negali duoti sa­
vo vaikams. Būdami patys jaus­
miniai ligomys, jie sirgdina savo 

i jausmais pairusius vaikus iki jų 
nuskikalstamumo. 

šioje apiiriKO]e sxaicmi. 
Profesorius psichiatras 
R. Wyman Sanders, M.D.! 

Blogį žemėje puoselėja ne kas 
5dtas. bet menko kompiuterio 
/smegenų) savininkas, išsiaugi­
nęs žmogaus jausmus menkinan 

Visuomenė turi irgi tvarkytis 
Visuomenė gali atitaisyti rnen 

čioje aplinkoje. Ta i nesuardoma j ;<u tėVL; klaidas vaikus auklėjant, 
gyvenimo tiesa. Jos visi turime j j e į visuomenė, ypač jos svarbioji 
'prisilaikyti, jei norime ką n o r s " ^ ! ^ mokykla 'su parapija, yra 

KAIZERIO VILHELMO I I TABAKINES 
"Aš galvojau, kam nederlan- i čiau stovėjo "karališkų" išmie-

dams tos mūsų vokiškosios bran j rų nedegamoji spinta. Policija 
genybės?! Be to. t a s mano jsi-1 liko laukti ir 4-tą valandą ry to 
laužimas buvo tik paprastas vai- j sulaukė grįžtant namo Czarne-
kų žaidimas". Toks buvo pasitei-! kio. Nuves tas j policijos biurą 
sinimas jau 4 metus Amsterda- j greit prisipažino padaręs vagys-
me gyvenančio vokiečio Peterį t e ir vėliau at idarė savo nede-
Ernst Czarnerio. 20 metų am-1 gamąją spintą. Ten policija ra-
žiąus. kuris prisipažino policijai j do sukrau ta 85 p r o c viso pa-
liepos 31 d. naktį Doorne. Cttan- Į vogto grobio. 
dijoje. iš buvusio Vokietijos kai-! „. , . . , 

• , , .„ , „ . . CzarneKi teisinosi. kad j i s zeno Vilhelmo II-jo po pirmoio , -c - _ . . Z , w J • ,- ?• ; domisi meno istorija. keletą pasaulinio karo buvusios būsti- kartų aplankęs Doorne buvusio 
! kaizerio Vilhelmo II būstine, su-

DR. RAIMUNDAS BLAŽYS 
D A N T I S T A S 

1 0 0 7 C u r t t o s S t r e e t 
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DR. VL BLAŽYS 
P L A U Č I Ų I R V I D A U S L I G O S 

•2001 \Vt*.t ttoi-U Street 
lCam.pa.s t>3-<5ios ir Callfornia 

Vai . : pirniad.. antrad . ir ketvirtsui. 
<i iki 7: Su vai . vakaro 

ftf-štad. n u o 1 iki 3:3o va i . 
Paga l fc-uaar ar imą 

Ofiso tetef. 476-404:! 
RezkL l. I. \V. \Jbr»ok 5-304K 

teigiamo pasiekti nusikalstamu-į j a u s m a i s pajėgių asmenų jungtis, 
•mui sumažinti ir jį visiškai iš sa- j] pajėgia ištiesinti tėvų sužalo-
vvos aplinkos prašalinti. Tokio gė 
rio jau pasiekė Skandinavijos ša-
iys. Pasieksime ir mes. |ei pradė­
sime gyvenimiškai elgtis visose 
srityse. įskaitant ir kovą su nusi­

neš vienui vienas jvykdęs šią 
milijoninės vertės meno bran-, ^ kolekcijomis ir su­
g n y b i u vagyste. , sigunčęs .^ J ^ J Naktį š. m. 

Kartu areštuotas ir Bussumoj liepos 31 d . pro išmuštą lango 
baro laikytojas Vincent Ema- Į stiklą. įlindęs j vidų ir prikrovęs 
nuel S.. 22 m. Amsterdame :r j piin^. krepšį kaizerio senienų _ 
Bussume policija surado 48 an- tabakinių ir kitų brangenybių, 
tikinės kaizerio kolekcijos taba- į įr v e i p r o ^ p a t j ]3Lng^ įsupęs į 
kines. kurių dauguma dar iš Fri- ! sodą ir jo takeliais — į Amster -
dricho Didžiojo (1712 _ 1786) j damą. Ten sukrovęs į savo sau-
kolekcijos: 10 auksinių, brang- į gią nedegamąją spintą ir j au se-
akmenimis išpuoštų, dėžučių. 11 i kantį ry tą laikraštyje perskai-
auksinių laikrodžių ir 6 auksi- j tęs. kad jo grobio ver tė aiekian-
nius žiedus. Per Prancūzijos po- i ti du milijonu guldenų. Kurį lai-
liciją daromos pastangos suras- ;-ką nežinojęs, ką su ta is daiktais 
ti kitus pavogtus daiktus : 3 ta-į dary t i? Pagaliau šešis da ik tus 
bakines. 2 auksinius žiedus ir j pavedęs savo draugui Klinkge- k v i e č l a i n i atsinaujinimo ir susi-
vieną portsigarą, kuriuos Czar- j bielui parduot i Paryžiuje, o d e - 1 t a i k i n i m o dvasioje vykdyti Kris-
neki įdavė savo draugui vokie-išimt tabakinių davęs parduoti t a u s d u o t { Ui visuotinį žmonių 

8V. METX' MINĖJIMAS 

Daugiau negu 12.000 tikinčių­
jų dalyvavo Philadelphijos ar­
kivyskupijos iškilmingame Šven 
tųjų Metų minėjime. Šventas 
Mišias aukojo Philadelphijos 
arkivyskupas kardinolas Krol, 
ka r tu su trimis vyskupais pa­
galbininkais ir 45 kunigais. Pa­
mokslo metu kardinolas Krol į 
perskaitė specialų Popiežiaus 
Pauliaus VI laišką Philadelphi­
jos tikintiesiems, kuriame visi 
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• Redakcija s traipsnius ta i so savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
n e s a u g o , juos graž ina tik iš anks­
t o susi tarus . Redakc i ja u ž skelbi­
m ų turinį neatsako. Skelbimų kai­
n o s pr is iunčiamos g a v u s prašymą. 

• Redakci ja dirba kasdien 
n u o 8:30 iki 4:30. šeštadie­
niais n u o 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien n u o 8:30 iki 4:30. šeš ta­
d ien ia i s n u o 8:30 iki 12:00. 

This p a b l i c a t k m į> avai lable in m:erot i lm from 

X £ R O X UNIVERSITY MICROF1LMS 
300 N o r t h Z e e b Road — A n o Arbor , Mich. 48106 

tas asmenybes. Cia ir prieiname 
liepto galą. Kai visuomenė pati 
(mokyklą ir parapiją įskaitant) 
būna susidėjusi iš tavernas palai 
kančiųių. Šunis lakiau už mokslą j • * R e m e r Klinkgebielui parduoj pažįstamam baro laikytojui B u s - 1 m e U ė s įsakymą. 

ti Paryžiuje. 

Busseno policija buvo gavusi 
anoniminį pranešimą, kad baro 
laikytojas Vincent S. pasiūlė 
vienam baro lankytojui pirkti 
tabakines, pavogtas iš kaizerio 
Doorne kolekcijos. Bussumo po­
licija paskambino Doorno poli 

bei meną vertinančiųjų, tinginių 
(poniučių - ponaičiu klubai) as­
menų, januolis negali tikėtis iš 
taip ar panašiai i niekus virtu­
sios visuomenės. 

Menko kompiuterio jaunuolis 
mokykloje būna atsilikęs. Jam 
mokykloje darbas yra sunkeny­
bė. O iei dar pasitaiko menkas j cjjaj įr padarius kratą pas ba-
mokytojas, kuris nepajėgia tal- j ro laikytoją Vincent S., rado 

, kinti iau>mai> .pairusiam iaunuo- dešimt antikinių tabakinių. Ba­
liui, menki mokytojai yra blogas-; r o laikytojas Vincent buvo 

į. j ni už maro bacilas. Jie ardo ne tik mažakalbis/bet jo užrašų kny-
mokinio kūną, bet ir jo jausmus, j gutė išplepėjo daug. Išaiškinus 
Tai tikri žmogžudžiai. Tokiems i įtariamus telefono numerių adr 
vauų papiktmtojams Kristus gir-, rems. Amsterdamo policija pri-
napuse. o ne *lgo« pakėlimą siū- sistatė pas vokietį Czarnerj ir 
Iė. 

t>3s : sek imo p a g r i n d a s . Kun. P r a n a s 
Tokūbaitis? l a i m i n a v a l g i u s A l v y d o 

K ū č i ų m e t u . Chacagojp 
N u o t r . M. Nasri" 

Jaunas žmogus reikalingas 
tvirtų varžtų 

Palaidai augantis žmogus, ly­
giai kaip gyvulys a r augalas, iš­
auga j niekus. Girdime, kad gerai 
besimoką, net prie altoriaus pa-

į tarnaują ar kalėjime pavyzdin-
Todel pats laikas ;gai besielgia jaunuoliai, išleisti 

jo draugą Jan L. Buto durys 
buvo neužrakintos, gyventojų 
namie nerado. Kambaryje ta -
• • * * " <i& — * • • * * * • . , . - . • - , - , • . • » • . - . . . . . . # , v r y f * - . - ' - . r 

jca.starr.urr.-. 
mums visiems mesti VISOKIUS prie 
tarus, taip stipriai mus menki­
nančius visose srityse. Štai vienas 
save paveda astrologijai — erdvė-

laisvėn. nusikalsta. Mat. jaunam 
žmogui reikia tvirtos drausmės. 
Tada jis laikosi jos ribose ir bū­
na naudingas pats sau ir visuo-

žemei pana- menei. Toks, net viduje būdamas 
nesocialus, prisitaiko gyvenime 
ir būna žmonių pakenčiamas. 
Bet tik atleiskime tokiam jaus­
mais patilpusiam drausmės va­
deles, pamatysime koks jis iŠ tik 

šiems ir nepanašiems kūnams. 
Kitas dievų prašo pasigailėti ge­
rųjų, visai nekreipdamas dėmesio 
X nusikaltėlius. Trečias su savo 
šunimi praleidžia visą laiką, net 
nežinodamas, kad šalia jo Balfasjrųjų yra. Žmonišku asmenų ap-

sume. 
Taip išaiškėjo buv. kaizerio 

Vilhelmo I I brangenybių vogi­
mo afera,. Da r tik ieškomas Rei-
ner Klinkgebiel su. j am paves­
tais parduot i daiktais Paryžiu­
je, A . Tenisomas 

— Istoriniuose Laterano rū­
muose. Romoje, buvo iškilmin­
gai baigti popiežių Pijaus ir 
Jono XXIII palaimintaisiais pa­
skelbimo informatyviniai proce­
sai. Dabar šių žymiųjų paskut i ­
nių laikų popiežių beatifikacijos 
bylos ir visi surinkti dokumen­
tai y ra perduoti šventųjų skel­
bimo kongregacijai, kuri t ę s ofi­
cialųjį jų beatifikacijos procesą. 

TeL PK 8-3*29 
DR. ANHA BALIUNAS 
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DR. WALTEft J. KIRSTUK 
( L i e t u v i s g y d y t o j a s ) 

3 9 2 5 W e s t 59 th S t r e e t 
Vai.: p lrmad. . antratf. kt-tvlrtad. IT 
peaktad nuo 12-4 vai. p. D. 0 - i 
v*L vak M t a d l t i *a: p o. • 
tre l lad . uždaryta 

P l a u k i a a n t e l ė s p e r š a l t ą ežerėlj 
N u o t r . S . K a r v e l i o 

raošia siuntinius alkstantiems 
— šąlantiems ne gyvuliams, bet 
rnūsų broliams. Taip ir dirba su­
pančiotas nežmoniškos aplinkos 
įtakų menko žmogaus kompiute­
ris nežmoniškus darbu*. Taip ir 
.panašia: jausmais pakrikęs men­
kesnių smegenų asmuo yra rerka 
lingas mūsų pagalbos. 

IsRumų sutrikimas — žmogaus 
negerovių šaltinis 

Jau žinom, kad menkesnių sme 
genų savininkas, kai jis jausmais 
nusilpsta, būna labai menkas 
žmogus. Los An gėles mieste yra 
tokiems skirti namai (Probation 
Camp Systerr). Ten esantieji jau­
nuoliai savu pajėgumu prilygsta 
vž save trimis — penkeriais me­
tais jaunesniems jaunuoliams. 
Tokie nelaimingieji yra atsilikę 
mokyklos darbuose. Tokie dviejo­
se srityse žymiai atsilieka nuo 
normaliųjų asmenų: 1. Jie savo 

linkoje, nuolatinėje tvirtoje 
drausmėje net menkų jausmų 
jaunuolis prisitaiko ir būna pri­
imtinas savo elgesiu visuomenėje. 
Toks. santykiaudamas su tvar­
kingaisiais yra tvarkingas, tik ne 
tada, kai jis palieka vienas. Kai 
tokiam jaxrnuoliui priseina vado­
vautis savo paties vidiniais nusi­
teikimais, netvarkomais išorinės 
drausmės, jis pasimeta. Jis neturi 
išvystęs savyje "policininko*' — 
jis ima nusikalsti. 

Išeina, kad tik laikinai menko 
kompiuterio ir silpnų jausmų jau 
nnodi išorinė drausmė sulaiko 
nuo nasikalstanrumo. Sužalotas 
namuose jaunuolis, bet ir atlikęs 
bausmę dra-usmės kalėjime bei 
pataisos namuose, nusikalsta, kai 
ima pats *&rar*nk?skfff gyventi. 

Kaip elgtis su nusikalstančių 
jaunuoliu 

Žmogaus tobulėjimo darbai tu 

vadovą Rūpestinga nuolatinė il­
galaikė pagalba gali tokiam jau­
nuoliui atnešti naudos. Dabarti-

IŠVADA. Apskaičiuokite, kiek 
daug laiko, pastangų ir lėšų rei­
kia išleisti jaunuolio pataisymui. 

nės mokyklos turi praplėsti savo! Aišku, kad geriausia kova su nusi-
programą, kad pajėgtu jausmais! kaitimais yra tinkamas auklėfi-
pairusiems jaunuoliams talkinti j mas nuo gimimo dienos. 

TėL ofiso HE 4-5349, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 
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DR. E, DECKYS 

asmenybe nepriauga tvarkymui- U ^ ^ pradėti dar prieš žmogui 
si jstatymų ribose ar už jų. Vien 
'kaip išsisj^kti nuo įkliuvimo blo­
gai elgiantis Šiek tiek pramoksta; 
2 . Jie nesugeba žmoniškai bend-

gjmstant Bet mums dar šiandien 
reikia tvarkytis su dabar siau­
čiančiu nusikalstamumu mūsų 
aplinkoj. Kas dabar darytina su 

rauti su draugais bei mokytojais ; t a i 5 r,usrkartėHaJs jaunuoliais, ku 
ar kitais vyresniaisiais r j e j^sJ įen gausiau ir žiauriau 

Daugelrui vaikų emocinis ne-1 mus persekioja? 
subrendimas suteikia daug ne-į Vienas pirmųjų mūsų elgesių 
malonumų. Tokie, susidūrę su ne S u tokiais nusikaltėliais yra arti-
palankiomis gyvem'mo salygo-įma globa, kuri nustatys nusikal-
mis. tampa pikti, baimingi, į toliui griežtas jo veiklos ribas. Tai 
priešginingi. Bet tokie netampa i turi būt? vykdoma nuolat, per 
nusikalbančiais a<?menimis tol, j daugelį metų. Mat nusikalstas 
fcoJ jų tėvai juos savo elgesiu mo- jaunuolis neišmoko savo kūdi-
ko. kaip tvarkytis su jaunuolio 
baimingumais, elgiantis visuome­
nei priimtinais būdais. Visai ki-

kystės - vaikystės dienomis žmo­
niškos eisenos. Visuomenė jam 
nusikalto, visuomenė turi dabar 

A k t o r i u s A l f a s B r i n k ą s u s o d y b i e t e 
A g o t a Š l i c k i e n e L i e t u v i o s o d y b o j e 
C h i c a g o j e . p r i e l i e t u v i š k o k o p l y t s ­
t u l p i o . N u o t r . M. N a g i o 

atkentėti. Ji privalo mokėti dide­
les išlaidas blogai išauklėto jau­
nuolio perauklėjimui. Tokį jau­
nuolį geriausia laikyti ne jo na­
muose, bet bendruose namuose 
ar panašiose įstaigose (čia tokie 
namai vadinami Halfway House 
ar Group Home). Tokių vietovių 
vedėjai - mokytojai turi būti tin­
kamai parengti ir būti savo dar­
bui atsidavę. Jie turėtų būti kil­
nios asmenybės, panašios į Joną 
Bosco aT Pranciškų Asyžietį, ar 
mūsiške Mariją Pečkauskaitę. 
Tokie ir tokios bei jiems - joms 
panašios žmogystos yra tinkami 
jausmais susirgusio nusikaltėlio 
kelių taisymui. Kitaip tik veltui 
bos eikvojamos lėšos ir laikas. 
Tą čaibat apie save matom, ken­
čiam ir visi tylim, ausis suglaudė. 
Tai astrologijos mėgėjų elgesys: 
jie savą darbą paveda kitam, kad 
tr visai bejėgiam. Todėl ir ne<»u-
laukiam reikiamų vaisių. 

Nusikaltėliui jaunuoliui reikia 
geros mokyklos 

Antras žingsnis nusikalstanČio 
jaunuolio tvarkyme yra tokia mo 
kykla, kurioje visi žmonės supras 
jo vargus. Per labai ilgą laiką toks 
jaunuolis turi 'turėti jam vienam 
ar mažai grupelei skirtą pajėgų 

jų varge. 
Trečias žingsnis nusikaltėliui 

jaunuoliui sugrįžti į normalų gy­
venimą yra žengtinas, suteikiant 
jam gydymąsi su kitu labai žmo­
nišku :r jausmais tvarkingu asme-
r.'-j. .Yebūtina, ka-d tai būtų gy-
dytoicis ar specialistas gydytojas -
:>si..i;;pv^v Tai gali ^0*: \isoi 

'^eme-'iieinaškas asmuo. Toks, su­
sipratęs ir malonus žmogus, gali 
n u sikalstanči am jaunuobui atsto­
ti jo menkus tėvus. Tada jaunuo­
lis išmoks pasitikėjimo ž m o g u m i 
J ;Š tokį oay'^'-vma turėjo jsieryti 
vaikystėje, nuo pat pirm 
gyvenimo dienų. 

Kai nusikalstas jaunu'>1;< a'liks I apsaugoti. Duokime vaikui pras-
šiuos du darbus, tada galės mė- įmingą užsiėmimą. Darbas apsau- Į 
ginti savarankiška: gyventi. 1. į gos jaunuolį nuo nusikaltimų. Tik į 
Jis turi gyventi laba: i'gai stipriai * tada mes jausimės savo pareigą? 
jo elgesius tvarkančioje aplinko- atlikę, kai nusikalstamumas jau-
je 2. Privalo į^syti žmonišką pa- j nuolių tarpe ims mažėti. Tai pra-
jėgumą sugyventi su jį globojan- j smingiausias Nauju Metų linkėji-
čiais asmenimis. Tik tada toks Imas šio skyriaus visiems skaityto-
jaunuolis pafus. kad jo nežmoniš- }ams. Šeimos šventės proga, ne­
kas elgesys kenkia tiek aplinki- leiskime tokių linkėjimų negirdo-
niams, kurie iuom? rijpinas, bei mis, kitaip po laiko graudžiai gai-
kuriais jis pat* sieloias. lėsimės. 

APSISAUGOJIMAS. Jau vaiku i ^ ^ I f cmmvmot 
, v , . , , , . S p e c i a l 5 * ė — Nerv-Ų \r 

darželiuose tun būti suprantą j BBocte^ Ii^cos 
vaiko sunkenybes mokytojai. Ta- j C R A W F O R D MKDICAJ. BUTLOING 
da. jie su tėvais galės saugoti vai- I • * • ** Ptdaski Road 
•_. ^r i - . ., i Valandos pagal .susitarimą 
ką is pat pradžios nuo nusikals- —Z 
tamumo. Bet kur rasti tokius te-i Rezid. teL — GI 8-6873 
vus, kurie savo vaikui reikiamai! QR. W. M . EISIN-EISIN AS 
padėtų, jei patys tėvai savo ne- j AXUSI3EWA IR MOTERŲ LIGOS 
tinkamu elgesiu traukia vaikus f GIVEKOLOGIVft CHIRLKGUA 
nusikaltimus- Čia parapija turėtų! 6138 So- KedrJe Ave,, WA 5-267A 
daugiau veikti t inkama linkme. I Vaiando* pag»i «witanma. J«^ »>-
Nusikaltėliai negarbina Dievo. 

Sutartinai kurkime savoje ap- j 
linkoje vaikams naudingo užsiė- i 

ų savo į mimo vietoves. Negailėkime išlai- J 
• 6ų vaikui nuo nusikalstamumo I 

sitatltopte. skambint i : MI 2-0091 . 
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Kai diktatoriai 

KALBA APIE DEMOKRATIJA 
Po rudenį Amerikoje vykusiu rybas - • liaudies valdžios orga 

rinkimų komunistinės •Tiesos" mis. Dabar jose daugiau, kaip 

Dirbti dėl nepraeinančių vertybių 
Pasikalbijimas su provinciolu ir klebonu kun. Gediminu Kijausku, SJ 

&ų metų liepos mėnesį Dievo V. ROCICNAS 
korespondentas A. Stankevičius 2 milijonai deputatų, 
iš Amerikos 

j i e m s ' Motinos Nuolatinės Pagalbos 

isu jaunvrru fcuJtūrvne perapf.VK* 
veikia). Aišku, šiuo reikalu teks 
išklausyti pačių p«a ra piečių pa-

• geidavimus. Daug lietuvių vaikų 
| nelanko lituan ;stinės mokyklos. 
; O kaip su lituanistiniu švietimu. 

iš lietuvių, bet netrūko nuošir- į baigas es?.mas lituanistines mo-
dumo ir iš kitataučių. Daug pa-';kyklas? Cia t ik kelios minty.-?. 

dar-

'T^K"" 

*"* 

rase n e 
mą. kuriame teigiama: '"Visų 
pirma mūsų kar ta i jau darosi jos nariai vienas kitą, kad t i k ; dar vadina naująja, bet ii t ik-
gėda dėl i-Lnkiminės komedijos, nebūtų nukrypstama nuo tos va-! rujų ji jau nebe tokia jauna '.r 
Jūs tikriausia; matėte, kaip kan- dinamos demokratijos, kad t ik nauja. 
didatai per televiziją priekabiau- nebūtų tikrąja demokrat i jos Į ^ ^ ^ ^ ^ p r a dž i ą davęs 
ja vienas prieš kitą. suvedinėda- prasme kokių atsipalaidavimų' ->Ann e t a n a s Karužiškis čia iš-
m i ' asmenines sąskaitas. Mūsų mene ar moksle, religijos a r l iau į b u v o administratorium - klebonu 
kasdieniniai rūpesčiai jiems vi- dies papročių srityse. ; j ^ ; 1 0 3 9 „^ jų metų liejos 19 i 

ne. norėčiau paklausti, ar Jūs i vau ja ir moko pradžios mokyk-j kiate iš savo parapiečių? 
parapiją atradote tokiam^ dva- i ioje. — Laukiame vieningo susi- j 
siniame ir materialiniame sto-į Kadangi ši parapija yra lie- j klausymo, pagarbos vienas ki-
vy, koki Jūs jsiv;i izdav ote prieš j tuvių, todėl su pagrindu jie lau-i t am: įsijautimo į savo ir visų 
I šn i rdamas kIeb<.no pareigas? :. kia iš mūsų visokeriopo patar- bendras pareigas. Laukiame vie-

Žmonių dvasinį stovį te:- , navimo. šios parapijos gyvenimą r ingo užsiangažavimo tiems dar-
singai pasverti per trumpa lai- į kūrė daug senosios kar tos lietu-; bams, kurie mūsų žemiškąją ke-

<•• :•-,-::: fcai ;«:> t iv a<-..i:-.—: d:rbr. kv 7 •,,-,/;.•.-r. s A: z c^rė- ką y ra tikrai sunku. Bet ir da- į v i * J a u seniai joje dalyvauja; lionę šiuo metu ir šiose są-ygo-
Taip korespondentas diktato- ir k o k i a jų paskirt is: "Ta rvbų i m ė parapiją ir per 35 kleboną vi- bar aiškiai matos:, kad dvasiniai j " " nelietuviai. Mūsų pagrindinis ; se ne t.k apsprendžia, bet xr ,-

rinės valstvbės. kurioje jokie darbas apskritai pasidarė ak t v- I mo metus pasta tė bažnvčią, mo- dirvonai parapijoje laukia nm- į uždavinys yra aptarnauti tnan-, prasmma. O visa tai ^ a r o : 
rinkimai negalimi, kur tėra tik vesnis ir įvairesnis. Depu t a t a i , kvkią salę vienuolvną ir kle- t 0 atsidavimo iš kunigų ir visų j b o s a i s dvasiniai _ visus i r ; dieviškasis kvietimas žmogui 

• • • - • - •"• • j tinkamiausiu būdu. To visi no-1 gyventi Dievo vaikų gy/ernmą 
rime. Siame darbe tikimės su 

Clevelando Dievo Motinos Nuolati­
ni* Pagalbos parap. bažnyčia. 

Nuotr. VI. Bacevičiaus 

Nuolatinės Pagalbos parapijos po vieną kandidatą, rašo apie dabar reguliariau susi t inka su ! boniją Klebonas Angelaitis- rug- tikinčiųjų vidinio pasaulio gili- u r 

laisviausius pasaulio rinkimus savo rinkėjais, atsiskaito j iems. [ piūčio'25 d. pasi traukė pensijon nimui. Dvasinėje savo kelionėje rime &ame darbe UKimės su- pavergtų brokų ir sesių h k i r a s . _ Kita veik 
Jung. Amerikos V-bėse -Tiesos" Vis plačiau apie ta rybų darbą £ kun. Oediimnas Kijauskas. SJ , žmogus niekada negali sakyti: « * * « Paramos fi visų tikm- tėvynėje ir Sų laįkų žmogaus k « ^ t « ~ a U « L j 

nrov-ncnola* "Jau užtenkamai kopiau a u k š - i ^ j ų . j dideli laimėjimai, bet k a r t u i r ; ; ^ f "^ MrJJ- T « ™ a w korespondentas skelbia, kad ko- informuojama spaudoje, per ra- į Lietuvių jėzuitų provincijolas. 
šios parapijos tvn. Dabar ilsėsiuosi". Tik nuo-

tautinėje parapijoje — socialinė 
Gal jau s«wA*e - n i K - - a u ^ t i m a i t o s ynt**ų p*- — g ' £ " £ ? & - i S o . * Z 
ommle kai,, * v o para™, i šaulyje. Tokia dabart inė padėt is . V ~ « T j ™ ? ~ ' „ T L „ 

mediją yra Amerikoje, o kad So- diją ir televiziją". Toliau; "Ypa- \ tapo trečiuoju 
vietų Rusijoje ir jos uigrobtuo- tingą dėmesį p?rtija skir ia tei- j klebonu. latinis rūpestis žengti pirmyn; ką ioninuc, Kaip » i u rar^i- ~ — .<J~- - •••- - ----—— • . . . i k a i r e k a l a u j a daug kūrvbingu-
se kraštuose tėra tik po vieną sėtumui ir teisėtvarkai s t ipr inu , j P o Vatikano H-jo suvažiavi- P a r o d o * gyvastingumą. Para-! joje sudaryti lietuvių katalikų mus Įpareigoja tiek dvasimai, ; išradingumo apaštalau-

<s :r , . r a ;dmmim9* (tiek tautiniai save Laikvti ak ty- **"6 . & * ^ . kandidatą, kad nėra jokių kan- tarybinių įstatymų tobulinimui.i mo katalikų Bažnyčioje yra į-
didatų kalbų ir kad tie rinkimai Pastaraisiais matais į s ta tymais : vykę daug reikšmingų pasikei-
yra iš anksto suvaidinta kome- reguliuojami tokie klausimai. I timų. J ie y r a įnešę nemaža nau-

pijos kunigų troškimas :r yra daugumą? 
oadėti žmonėm ^ugti dvasiniai 

Materialinė parapijos padėtis, '• nos nuolatinės pagalbos parapi-

vT • u • r , „ J viųjM eilėse, kad netaptume be- į J " t su jaunimu 
Mums a t r y t a * j Dievo Mot,- J J J pasiduodami apati- ruošiant liturgija 

dija, nieko neužsimena. Be abe- kaip liaudies sveikatos apsau- ; jos šviesos ir '"atvirų durų" po- bent šiuo metu. yra gera. Už: ją. lietuvių dalyvavimas parapi-
jo, toks straipsnis sukėlė paverg gos gerinimas, šeimos stiprini- j litikos ir parapijos gyvenime, tai didelė padėka priklauso bu-; jos gyvenime yra pasigėrėtinas, 
tos Lietuvos gyventojams šyp- mas . tolesnis darbo santykių to- j Tautinės parapijos, aišku, ne- vusiam klebonui, kuris ir lietu-, Bažnyčioje per lietuviškas pa-
seiią. nes daugelis jų teigia, kad. bulinimas, gamtos apsauga ir • buvo šios naujos srovės aplenk- vius jėzuitus pakvietė, kun. Juo- • maldas jau darosi ankšta. Su-
esą. juo kvaihau rašoma, juo racionalus gamtos tu r tų naudo- i tos. Su tomis naujovėmis iški- zui Angelaičiui. Suprantama, di- i silaukėme labai daug paramos 
linksmiau, nes tai dar labiau liu- jimas, švietimo reikalai ir k i ta" . J lo ir naujų problemų, nors se- džiuliai pastatai su pradžios mo- iš savo tautiečių, kai reikėjo at-
dija, kokioje sistemoje gyvena- Atseit, deputatai ats iskai to s u : nųjų sunkumų jos ir nepanai- k>-kia stato šiai parapijai nuo- likti įvairius darbus. Žmonės tie-
me. liaudimi ne taip, kaip ten Ame- | kino. iatinius ir didelius reikalavimus. : siog patys siūlėsi ir organizavo 

* rikoje išrinktieji, anot '"Tiesos' 
Tačiau nereikia manyti, kad tik plūstasi televizijoj, 

tik šiaip sau korespondentas pa-

šeimomis, pa-
giją ir t. t. Tą patį 

jai. Tik - /- i kartu~dirbdamf dėl I galime sakyti ir apie socialinę 
nepraeinančių vertybių pajėgsi- ' bei kultūrina veisia­
me sukurti gyvybe alsuojančią' &™ " ^ J " abiem lietuvių pa, 
oazę. Uetuviškos parapijos re- I rapijoms !>-guai svarbios. Gal ne 
muose visa t a i ne tik privalome visi rūpesčiai bus tie patys, bet 
talpinti, bet ir turime puoselėti. : dažnai galėtume sujungtomis jė-

— Ar numatote artimoje atei- š°mis daugybe jų spręsti ir tuo 
tvje pravesti parapijos t a rybos . P ^ 1 1 žmonių tautiniam ir dvasl-
j į j ^ u s ? " niam gyvastingumui patarnauti. 

Dialogas, t u r būt, lengviausiai 
— Parapijos tarybos mint is padėtų rasti kelią, kuris vestų 

rašė, nes to reikalauja komu­
nistų partija, nuolat skelbianti. 
kad tikroji demokratija ne kur 
kitur, o tik Sovietų Sąjungoje. 
Čia esą laisvi rinkimai ir prie 

Norėdamas Clevelando lietu- Mokyklos tėvų klubo įnašas šio- bendradarbius įvairiems uždavi-
vius ir k i tus Draugo skai tytojus je srityje y ra itin reikšmingas, niams įvykdyti. Jaučiu, kad 
painformuoti apie Dievo Mori- Ar krašte ir pasauly vyraują •'magiškoji" formulė ir bus mū-1 kyla iš II Vatikano susirinkimo. • Lfe tinkamiausio jėgų panaudo-

Bet tie visi "Tiesos" t e i s ima i ' n o s ^ u o l a t i l l ė s Pagalbos para- finansiniai bangavimai nesukels sų visų įsitikinimas ir priėmimas š i idėja jau eilėje diocezijų p r a v i j a i 
k' i m t : atvirkščiai Kai • P^ ' 0 8 o^bart inius rūpesčius ir sunkumų ir parapijai, tai paro- bendrų tikslų bei užmojų ir tada dedama įgyvendinti. Jau ir vie- ! J Ū S ne tik klebonas, bet ir 
. / , ' ' . . . | ateities planus (panašioje pade- dys ateitis. Šiuo metu materia- ; vieningai ėjimas prie jų vykdy- noj kitoj lietuviškoj parapijoj i j e tu \ ių jėzuitų provinciolas. 

ma apre imą. p -1 t y ^ ^ -^ j c i t o g ^ ^ k a t p a r a p į . linis. stovis y ra toks, kad para- mo. Džiaugiamės gražia pradžia, veikia taryba. Vos t ik kelis mė- Kajp suderinate šias dvejas no-
mintina. kad vaikai kurs tomi i j ^ j A V . s e ) , pasiunčiau keletą pijoje galime vis daugiau jėgų Tikimės, ji ves į šviesią ateitį, nesius pabuvus Dievo Motinos tenevas na re i sas? 

(T. Kijaus- slorti dvasiniam g>*vastir.gumui; — per trumpą laiką jau pa- Nuolatines Pagalbos parapijoje. _ Antrąsias, klebono parei-valdžios sėdi Uaudies išrinktas Pn<?š šeimą. kad neklausy-1 klausimų klebonui 
žmogus. tų tė\-ų, o elgtųsi, ka ip komu-^ kui, šiuo metu dalyvaujančiam stiprinti. dary ta eilė pakeitimų parapijo- nedrįsčiau šiuo metu pasakyti , o-as. prisiėmiau ne todėl, kad ?er 

Ir dažnai laisvojo pasaulio nizmui palankus mokytojas ***~l^risa pasaulio Jėzaus draugi jos — -Jūsų parapija oficialiai — je : leidžiami gražūs biuJeteiiiai kada galėsime pravesti r inkimus mažai darbų būčiau turėjęs. Jų 
žmogui kyla klausimas, kam vi- kalauja. Darbo santykių tobu- , ^onferencijoje P^omoje. Visiems lietuvią parapija. l»et su dideliu uetuvhi ir angių kalbomis, afc-lį parapijos tarv-bą. Nekalbant užteko. Prieš a tvykstant į Cla-
sa ta i reikalinga, kam reikalin- knimas reiškia, kad d a r daugiau j lietuviams didelė garbė, o Cle-. procentu kitataučių }>arapiečiu.: spausdintas giesmynas, kavutės jau apie pačios parapijos gerės- velandą, šalia provincijolo parei­
gi tie komediniai rinkimai ir b ^ tų lenktyniavimų a r neapmo- j velandui ka r tu ir pasididžiavi-' Kaip jie priėmė jus, kaip naują sekmadieniais po lietuviškųjų nį pažinimą, reikia geriau susi- gų_ t e k c vadovauti px>ra metų ir 
kam reikalinga visas tas teigi- karnų dienų komunizmo s t a t y - . mas, kad jų parapijos klebonas parapijos vadovą? pamaldų, religinės pamokos l i t pažinti ir su įvairiomis tarybų Jaunimo centrui Chicagcjc. Ten 
mas. kad Sov. Rusija yra tikro- nai. švietimo srityje reiškia ne- į ka r tu su viso pasaulio jėzuitais i — Dievo Motinos Nuolatinės mokykloje, .jaunimo pamaldos struktūromis. Nemanau, kad vi- jį kun Algimanto Kezio, SJ, su-
sios_ demokratijos kraštas. ~ J"" *" ••<~-J~-••"- — 
reikalinga todėl. kad. nuolat 
nuolat taip teigdami, perplautų J ^ a s reiškia, kad visa t ek tų h a j durnu. Ypatingai tai pajutome | n>-čioje, pertvarkytos "maSnoms dirgiausia Esu t ikras, kad no- n e mažesniu pasišventimu dar-
smegenis savo krašto gyvento- Pirmiausia valdžiai, o sveikatos j _ X o r s k e t u r i mėnesiai t ė r a į w m m ^ m m m m m m m m f ^ m s tatvt i aikštės, Įdėti nauji baž- retume tokios parapijos tarybos, buojasi kun. Leonas Zaremba, 
jams ir taip pat įtaigotų užs'e- apsaugos reikalai, tai^ " p i n o t i _ _ _ ^ V / J H nyčios šildymo pečiai i r t. i Ko- kuri parapijai geriausiai pa tar - «j. i r kun. Jonas Kidykas. SJ. 

kių planų turi te artimoje ateity nautų. A^isiems yra aišku, kad Man esant Romoje jėzuitų gene-

O duoti s tudentam jokių knygų i s : svarsto ne tik jėzuitų, bet bend- Pagalbos parapijos parapiečiai kar tą per mėnesj, sustiprintas sur ta pati organizacinė s t ruk- silaukiau daug nuoširdžios para-
įr užsierdo. racionalus t u r t ų naudo-i rai Katalikų Bažnyčios reika- j mus priėmė su dideliu nuošir- choras, bendras giedojimas baž- tūra būtų tinkamiausia a r nau- mos. Clevelande šiuo metu su 

mečius, kad komunistiniuose leidimų įsivežti vaistų kad ir : š ^ a u t o r i u s n e s v ė l b - t y k ą k a ,_ 
kraštuose esanti tikroji demo- Amerikos. Visi tie vadinami j - j tinti už visas tautos nelaimes. Bet. 
krati ja. s tatymai, tarybų valdžios glo- ] sako autorius, mažai vilties, kad 

Bet nerjaisant to kartais pasi- oojami. yra t ik tikrosios laisvės,; karas prasidėtų, todėl žmones pri-
"'"' " •'*" l"~ - • ' • - - . tikrosios demokratijos varžĄ'- \ v61^1' ieškoti kur kitur atpirkime 

' ožio. Ir čia autorius primena, kad 
mes turime naują viceprezidentą. 

sakoma, kad komunistinė siste­
ma nėra tikroji demokratija, o ^ s . Y™ t ik priemonė komu- j 

nizmo statvbai. tai v r a prievar- i fY, .„.. „„ .. - , v . ».', „ ' 
f w -ir dar ne šiaip kokį. o Nelson Roc-

tinės sistemos st 'prmirnui. I r a- j kefellerį- Ir kaip būtų gerai žmo-
pie tai Brežnevas ?iškiai pasą- nėms. jeigu kae nors sugalvotų ge-
kė, kad komunistinė demokra - ' rą priežastį apkaltinti jj už visas 

kratiją — socialistinę, savo 
principus, savas tradicijas jos 
vystime. Nėra laisvės apskritai, 
kaip nėra ir demokratijos ap­
skritai. Tai — klasinės sąvokos". 
Toliau: "Visa politinė visuome­
nės sistema, nuolat didėjanti, 
darbo žmonių iniciatyva tarnau­
ja komunizmo kūrimui". Tai to­
kia y ra atvirai paskelbta komu­
nistinių kraštų demokratija, vi­
sa tai tarnauja komunizmo, val­
domam Maskvos, kūrimui. Ta­
čiau 
nevo žodžių, lietuviai komunistai 
aiškinasi kitaip. 

tik sistema komunizmui vykdyti. 
Komunistinės Sov. Sąjungos dik 
tatorius Brežnevas, kaip skelbia­
ma praėj . metu ••Tiesos" gruo- , . . . . 
. . . - , "V o o , . ,_ Uja esanti kitokia, todėl ir visi. t ^ o s bedas. Pats autorius pnsi-

dzio 5 d. numer^e , pasaKe: Ta- ' komunistine demo- P ^ - ka<* į n ^ ° - k a i P *** 
rybimai žmones t u n savo demo- , "7. p . .. . Į. Vi galima N. Rockefellerj padaryti tuo 

kratiją. turėtų tuos Brežnevo a t p i r k J m o o ž i u 
žodžius atsiminti Straipsnį autorius baigia minti-

Komunistai gerai žino. kad mi. kad. jeigu greitai neatsiras tin-
vakariečiai tuos visus jų priešta- kamo atpirkimo ožio. tai afsidursi-
ringus samprotavimus pastebės, J m e bėdoje ir turėsime kaltinti pa-
todėl tame pačiame s t ra ipsnyje ! t y s Į*̂  I g n a s n a s 

išspausdino ir šiuos žodžius, | ^mmtttmKmammmmmmimm^Kmmtm 
skirtus vakariečiams, te igdami: 
"Kaip žinoma demokrat i jos 
klausimams dabar sk i r i ama 
daug dėmesio ideologinėje i r po­
litinėje kovoje tarp socializmo 

tiek dvasinėje, tiek administra- mušu parapija turi savitumų, ralinėje kongregacijoje, jiedu 
cinėje srityje? pvz, ji mišri tautiniu atžvilgiu, perėmė visus parapijos darbus. 

— Kalbant apie planus, savęs Kokiu tad keliu geriausia «*i? Nežiūrint, kad, bet kokiu atveju, 
klausiame: Ko reikia parapijai' ' I H : r daugybe kitų klausimų dviejų taip svarbių pareigų d?-
Kas įmanoma? Į planavimo dar- reikia atsakyti, galvojant apie rinimas yra sunkus, išeitį vis tik. 
bą kviesime ir parapiečius. šven- parapijos tar\-bos kūrimą. galima rasti, kai keli bendrada^-
'aisiais metais (Jie tesis Cleve- — Ar numatomas Ir kokios biaujame. Žinoma, kelių parei-
lando diecezijoje iki birželio mė- apinrties bendravimas su seną- gų apsiėmimas rodo, kad savo 
nesio galo 1975 m.) parapijai .Ja> fru ~3 metus peržengusia, jėgas tempiame iki maksimumo, 
reikia susikaupti ir atsinaujinti. ^ v- Jurgio parapija? gia proga reikėtų mums visiems 
Žiūrint dar toliau, kyla mintis Tur būt, reikėtų kalbėti pagalvoti: jei dabar mūsų jėgos 
apie galimybių sudarymą visiem ne tik apie bendravimą, bet ir ribotos, netenka abejoti, kad i-
parapiečiam save dvasiniai gi- apie bendradarbiavimą. Yra vi- teityje jos kasdien darysis vis 

Kun. G. Kijauskas. SJ. Nesiliaujan- lhlXi IP^aitos, uždaros reko- sa eilė panoraminių pareigų, žmo ribotesnės. Kaip ilgai ištesėsime. 
čios Dievo Motinos pagalbos tiebo- lekcijos atskiroms grupėms, jau- nių dvasinio aptarnavimo, ku- "vienas Dievas težino. Krauna-

Nuotr. VI. Bacevičiaus nimui. šeimoms: apaštalavinias rias mes, kaip Dievo Motinos (Nukelta į 4 pusL) 

Laisves netekus 
ir kapitalizmo pasaulių. Buržu žu-

Atsiminimal iš komunistų kalėjimo ir Sibiro 

BENEDIKTAS BUTKUS 
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Komunistinė "Tiesa" tame pa­
čiame gruodžio 5 d. numeryje 

kratizuoti". Bet rūpi j iems, 
noma. ne socializmas". 

za-

• „* v" ' v , - T> - aziniai ideologai nesigaili viso-. nepaisant s:ų aiškių Brez- , . , . , . . &
 ± . . , . I 

kio pobūdžio "patarimų . k a i p ; 5 
'"* ' ' a a " " " •* " ' • " — Nuostabu, kad Rusijoj degtukų t rūks ta? Kai 

, rusai Lietuvą užgrobė, tai mums vagonais degtukų 
• privežė — degtukus ant sviesto ir lašinių mainydavo. 

Nesame jokie buržuaziniai i- '. o dabar patys neturi su kuo papirosų užsidegti, 
skelbia, kad. esą. "Mūsų šalyje deologai, bet ir tokiu n e b ū n a n t ! — Karas mūsų degtukų fabrikus sudaužė ir dar-
fsuprask visoje Sov. Rusijoje matyti, kokioj apgaulėj ir ko- bininkus į frontą išvaikė. Mes užsieniui akis apdum-
ir jos užgrobtos? srityse) vals- kioj prievartoj turi gyvent i ko- ti visko turim, nors namuose su dideliais t rūkumais 
tybės valdyme dalyvauja plačio- munistinių kraštų žmogus, nors • gyvenam... 
šios darbo masės, pirmiausia tie kraštai ir vadinami d e m > 
per darbo žmonių deputatų ta- kratiniais. A- B. 

Spaudoj ir gyvenime 

AMERIKA IEŠKO ATPIRKIMO 0210 

— "Maločiki", vaikai, akmens amžiaus didvyriai!. — Mūsų mažasis Stalinas mėgsta soclenktynia-
Jūs ir už Prometėją gudresni. Graikų pasakose pasą- vimus. J is rusus gainioja bėgti, dirbti, vienas kitą 
kojama. kad Prometėjas, iš dangaus dievų ugnį pa-: pasivyti, pralenkti ir. bebėgant, bedirbant, ant žemės 
vogęs ir žmonėms žemėn atnešęs, pats nesugebėjo pargriūti, pasilsėti arba. lenktyniaujant, degtinę ger-
vatos ritinėlio pašiūruoti. ugnį įžiebti, užtat dievai jį ti, po stalu nugriūti, apie laisvę pasapnuoti. 
nubaudė — pri<» ".olos prikalė, kur kas dieną arai jam; Aš taip pat nežinau, kur ta mano rytmetinė duo-
plaučius išlesdavo. Ar kalėjimo koridoriaus dievai en- nutės "paikelė" pradingsta, ar kaimynas inspektorius 
kavedistai jus už ugnelės pasigaminimą nenubaus? Jusius ar mokytojas Lukštaraupis ją iš manęs pa-

— Mes iš koridoriaus dievų enkavedistų ugnies čiumpa ir nematant sudoroja. 
nevogėm ir visai jų ugnies neprašėm — patys ugne-į Kadangi mes mažojo Stalino norų socialistiniame 
lę pasigaminom ir patys save nusibaudėm. Kiekvie- lenktyniavime negalime patenkinti — neleidžia mums 
nas papiroso dūmas, kaip aras. mūsų plaučius lesa... nei bėgti, nei pabėgti, nei vytis, pasivyti, pralenkti ir 

Prisiekę rūkoriai, to ypatingo papiroso ant "tuš- paskutinėje s tar to vietoje garbingai numirti, nei deg-
čios" širdies dūmą kitą patraukę, kaip nuo spirito tinės prisigėrus po stalu miegoti, nes j au ir ru s i šk i 
taurelės apsvaigo, šlitiniuodami turėjo skubėti ant na- machorka mūsų kišenėse išsibaigė — siūlau Unksme*-
rų atsigulti, apie prabėgusias dienas kalėjime pasva- nį socialistinį pasirungimą. kas turės daugiau kant-
joti. rybės ilgiau rytinę duonos "paikelę" kramtyti . Siūlau, 

" l i n k s m a s " socialistinis lenktyniavimas k a s sutinkate rungtynėse dalyvauti, aukštinelkiems 
T,- , • ,. . . . . . . sugulti savo lovose ant narų, ką tik rvtą šau ta duo-
Kiekvneną dieną kalėjimo kameroj gyvenimas sun- ' * 

— Tai kur gausim ugnies papirosui užsidegti? 
— Kantrybės, rasim būdą... 
Vienas "malaletkų" nusivelka vatinką ir iš nuga­

ros išsipeša vatos gniūštelę. kurią pirštais išpašioja i kėjo ir kalinių nuotaiką slėgė maisto trūkumas. Lyg 
į plonas rieveles ir suvynioja j ritinėlį, panašų į ei-, džiūstantieji medžiai jautėmės kokį tai palengvėjimą, 
garą. An t ras "malaletka" naruose susiranda du neil- bet maisto trūkumas, lėtas badas kiekvieną dieną ar­
gus lentgalius, juos išsitraukia, atsineša ir padeda! dė mūsų organizmo jėgas ir alkanai sieUd trukdė pla-
juos asloje. Tretysis stipresnis "malaletka". jau dau- čiau sparnus išskėsti. 
giau ugnies gaminime prityręs, paėmė suvyniotą va-1 Daugumas mūsų kalinių gerai žinojo maitinimo-
tos ritinėlį, padėjo asloje ant pirmojo lentgalio ir si taisykles, kad reikia nesiskubinant valgyti, maistą 

• nos "paikelę" ant krūtinės pasidėti, į ją žiūrėti, dviem 
pirštais duonos po trupinėlį atsignybti ir ilgai burno­
je, kaip saldainį, čiulpti. 

— Puikus agronomo Liako sumanymas nervus 
daugiau padirginti ir valios stiprumą išmėginti. Tvirti-
nam Tamstą rungtynių pravedimo vadovu, kad rung-
tyniautojai taisyklių nepažeistų, o nusipelniusių pa-Dick West straipsnis, atspausdin- j jausmas, kada jis žino savo bėdų 

tas Chicago Tribune 1971 m. gruo- priežastis arba* tikriau sakant., . . . . „.. ... — ..„„^ .... , _ ^ 
džio 25 dienos laidoje, apie buvusį kada jis tiki. kad jis jas žino. Sa-j antruoju lentgaliu pradėjo greitai vatos ritinėlį kočio- ilsiau burnoje palaikyti, kad seilės burnoje joms skir- g a r ^ V l „ , ^ ^ 2 ^ ° ™?*l ^ " L l ^ ! ! ? 1 " ^ 
Vietnamo karą buvo geras tuo. kad koma. atimk žmogui tą jaus* tą ir '* - • • — ti, ritinėti. Kiek pakočiojęs, paritinėjęs, paėmė jau tas maisto medžiagas geriau suvirškintų. Bet tu, al- Kaip susitarėm, davus rungtynių vadovui ženk-
buvo ka kaltinti dėl visų tų nela,. jis pasimeta. Bet neilga, žmogui k a i l a m d ^ ą v a t o s r i t i nėi į , p i r š l a i s o r e pajudi- \ kanas žmogau, pamėgink iškentėti, ilgai burnoje duo- * j ninstv-nes pradėti, ant narų sugu.ę. pradėjome ty-
mių. Ekonomistai ]> kaltino del įn- teko būti tame netikrume. Vietna- . . , ^ 
fliacijos. universitetų studentai kai mo karui pasibaigus, atsirado Wa-
tino dėl blogų paž>-mių moksle, kri 
minalinių nnsikaUimų. visokių rū­
šių nuodų rūkvmo. ilgu plaukų au­
ginimo, net šeimų iširimo. 2odžiu. 
dėl visų tautos oėdų galima kaltin­
ti Vietnamo karą 

tergate byla. Krašto nelaimės ne-
no. pauostė ir sako: 

— Dar neįsidegė, dar reikia paritinėti. 

kiai, palengvėle duoną pešioti. nutę kramtvti, kada. dienos duonos davinį (paika) į 
rankas paėmus, ji tau visokiais skanėstais pakvimpa Z £ £ £ ! L v S E l i č i ^ " ' A T T ^ ~ V™' 

galėjo būti išspręstos, nes visi bu-Į Kai ant rą kartą "malaletka" savo "mašiną" s t ip- ' ir burnoje po liežuviu sielių versmė, lyg šaltinio van- sxx J C\-. • °1 U S U n ė s d u o n ^ 
vo užsiėmė ta byla. > r iau paspausdamas, pakočiojo, sustojęs ritinėlį ore pa-i denėlis. sruvena, kunkuliuoja ir gundo: padėta, lyg kokia paKusa, mane gundo vis d a u g i a i 

Bet ir ta byla jau praeityje. Vėl k e d r n o n ; , „ n a t A ner vimiri nemlėšė dar ore naiudino1 _ Kąsk duonutės po didesnį kąsnelį! Laukiam! J O S a t s , ^ y b t l Gen^u ?a]o S ^ ^ 9 a s Ją pasidėsiu, kad 
žmogus liko vienas ir vėl nebėra ką i 
kaltinti. Gal arabus už alyvą ? O, 

kedeno, pauostė, per vidurį perplėšė, dar oro pajudino' 
vatos ritinėlis pradėjo degėsiu atsiduoti, rūkti ir į Agronomas Liakas, kad ir sunkioj valandoj, vi- mano akys jos nematytų. 

žmogui yra malonus saugumo kaip būtu, garai Vietnamo ka raa j 0 6 ?^ 1 - sada megatąs pajuokauti, paaiūio: 



DRAUGAS, antradienis, 1975 m. sausio mėn. 7 d. (brėžtas fondas |sipfiieono ir vie-1 tols <kenomig veikalas jau ri&yk-
— ^ — — — — — — — — — — — - — j n u metu išaugo net iki 4.000 , loję. Tokio kapitalinio veikalo 

j dol. kapitalo. Per trejus metus • paruošimas ir išleidimas mums 
i apdovanojom premijomis eilę; atsiėjo apie 5.000 dol. Mūsų už-
! jaunųjų spaudos, foto ir net ra- Į davinį 1,000 dol. asmenine auka 
ci.io darbuotojų, ir tuo j>askati-: parėmė prel. J. Karalius, ilgame-

! nom juos iš to darbo nesitrauk , tis Shenandoah liet. parap. kle-
I ti. Vien 1974 m. premijoms bei: bonas. taigi klebonas tos vietos, 
į stipendijai paskyrėm 1.000 dol.; kur pasirodė pirmas JAV spaus 
! Jau Chicagoje išaugo jaunos i dintas lietuviškas žodis dar pra-
j ' paudos darbuotojos, kaip J. Ja- i ėjusio šimtmečio viduryje. Kitus 
: saitytė, E. Pakštaitė R. Janule- 4.000 dol. privalome išimti iš 
: vičiūtė ir kiti. Kanadoje taip pat I LŽS iždo ir Dr. Daužvardžio 
visas būrys jaunų mergaičių bei j fondo, kad netiktume skolingi 

. redaguojančių ir prirašan-1 spaustuvei. 
ičių ištisą jaunimo skyrių "Tė-į Šis kapitalinis veikalas paruoš­

a s Žiburiuose". Mūsų "Mar- i tas ne pramogai, bet uždaviniui 
gučio" radijo valandėlėje taip I— kad jaunimas pramoktų ra -:vardienė u^ria žodį HI-čiame Spaudos Lietuvos gen. konsule J. I 

baliuje įteikiant premijas jauniesiems bendradarbiams, galia 
L2S cv pirm. kun. J. Vatfars. sekr. A. Pužauskas ir vieep;rm. VI. Bū P8* nuoširdžiai dirba jauni vy- į syti bet. laikraščiams — ir todėl 
tėnas. Nfeotr. K. A. r ai . j jo išleidimas atitinka Dr. Dauž-

jvardžio fondo tikslus 

C L A S S I F I E D G U I D E 
HELP WANTED — MOTERYS R E A L E S T A T K 

CLEANING LADY 
Preferred for Priday, with expe-
rience. Mušt speak English. Own 
transpoi"tation. 

CAJX 792-2610 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENI 
baldais. IŠNU"OM. 4 kambariai su 

Marquette Parke. 
776-8127 

KAS U2PILDYS JŲ VIETAS? 
liūdni ir guodžiantys faktai 

Fondas išsisėmė Štai šeštadienį, sausio 25 d. 
Per 22 m. Lietuvos nepriklau- jMartiniąue restorano pokylių 

somybės laikotarpi ir lietuviškos ' ?alėje jvyksta JV-sis spaudos 
j išeivijos šimtmeti nebuvo atlik- balius. Kviesdami visus mūsų 

Retėjančios išeivijos lietuvių j mokslinių veikalų autorius jr [ tas vienas svarbos darbas - ^ ne- bičiulius jame dalyvauti, iš an-
gretos kai kuriose profesijose lietuvių spaudos bendradarbis, i k e i s t a s joks stambesnis vade- ksto užsiregistravus pas J . J a -
yra net šimtaprocentiniai užpil-1 mirė 1974. L 29. Juoze Augus- i v a s lietuvių spaudos darbuoto- ražaitį "Paramoje", mes vėl t i-
domos jaunųjų kartų atstovų.' taitytė - Vaičiūnienė, pedagogė. I J a m s - T 3 uždaviny, iškeltą V y t kime. kad j is puiičrd pavyks. 
Prisiminkime inžinierius, gydy- | poetė ir publicistė, mirė 1974. Alanto vadovaujamos buv. vai- kad j s-gos bei Dr. 
tojus, dantistus, chanukus. Kiek 

vus laikraštininkas, 

D £ M E S I O 1 

Radijo Programa 
Seniausia Lietuvių Radso Progra-

ma Naujojoj Anglijoj iš stoties 
WLYN 1360 banga veikia sekma­
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po pie­
tų — perduodama vėliausių pasauli­
nių žinių santrauka ir komentarai, mu­
zika, dainos ir Masdutės pasaka, šią 

II. 28. Dr. Kazys sruoga, aktv-"*>'bos. atliko dabar kadenciją fondą įplauks keliolika š imtų j g g g J S ? SSSSt ^ J H ž 
ekonomis-roaigusi LŽS cv. vadovaujama; dolerių pajamų ir tuš t i iždai bus j ^ J S M S , \ J ^ * £ daug lietuviško jaunimo pasirin­

kę studijuoti šias šakas ar j au j tas, mirė 1974. m . 9. Prof. An-!1*1"1- J - Vaišnio. Kun. J. Pruns-1 pilnesnį. Minėtos eilutės ir f ak 
baigę studijas ir dirba savose į tanas Ramūnas -Paplauskas, p e - ! k i u i v «ka lą redaguojant, į talką j tai. manau, aiškiai nusakė spau-
profesijose. Deja. tokio gražaus dagogas, mokslininkas, knygų | stojus 30 bendradarbių, daugiau į dos balių tikslą. Malonų jausmą 
prieauglio visai nejaučia mūsų i autorius ir spaudos bendradar-S s i a žinomų laikraštininkų, toks'įgyvendinsime, kai baliaus metu 
kalbininkai, lituanistai, o taip i bis, mirė 1974. V. 11. Matas šį J vadovas, pavadintas "Žurnalisti- '> bus įteiktos premijos visai eilei 
pat ir išeivijos lietuvių laikraš-• monis. ankstvvesmosios emi j j ra -? k o s " vardu, buvo paruoštas, su-;jaunųjų spaudos bei radijo dar-
tininkų šeima. Vien praėjusiais cijos atstovas, buv. nuolatinis 
1974 m. netekome visos eilės ži-• ' D r a u g o " korespondentas Det-
nomų mūsų laikraštininkų. Dr. \ roite. mirė 1974. VI. 13. Prof. 
Martynas Anysas. pedagogas, Juozas Rauktys. botanikas. L. 

j redaguotas ir atspausdintas. ŠioĮbuotojų. VI. Rmjs 

rists — £ė!ių bei dovanų krautuvę, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. Tele-
fonas AN 8-6489. Ten pat gaunamas ir 
dienrsštis Draugas. 

NAUJAS ŽVILGSNIS 
4 butu didelio mūras . Neša 1 5 % 

n u o investuoto kapitalo. P latus lotas . 
Atskir i grazo SiMvmat Br i ch ton P k e . 
$30.000. 

Octajcon mūrax. 6 k a m b . p l ius S 
frražtts kamb. t a u s a m beismenta. G a ­
r o š i ldymas . 2 auto . garažas . Apie 
50 p. lotas. Marquett« P k e . $22.000. 

Uak.«a*i « butu . 15 m e t ų mUraa. 
Art i Chlcago l^awti Ir Kedzie . Čia 
p in igas sausras ateič iai ir naudingas . 
»74,400. 

Dide l i - 5 k a m b . 2-Jų ankstu. 20 
m e t u rnflras. 1 V| von ios . Sausas p u ­
siniu b e i s m e n t a a B l o k a s J pietus n u o 
Marąuet t e pko. ir Kedz ie . $22,950. 

2-.tn aukoto mūras p i n i g a m s rinkti , 
Ma.rquette Pke . T>abar d u o d a p a j a m ų 
a p i e $8,000 m e t a m s . V i e n a senutS 
n e g a l i prižiūrėti Ir at iduoda už 
$40.000. 

1% ankSto. t butai ir 8 auto mu­
ro garažas . Fantas t i ška i rami v i e ta 
prie pat Marquett» pko . š e i m o s sk l -
rybos v e f č l a at iduot i už $22.500. 

PHošnn." S-ju b o t u , 15 metu mflras. 
2 a u t o muro Raražas. Arti mfiptj of i so . 
$4S.0O0. 

2 butų roūra.« ir S k a m b . base -
nu-nte. Garažas. \ - t « o f i so $28,600.00. 

2 bntn . 1 S metu mtlr. Tv i ska 1S l a u ­
ko Ir v iduj . Arti Maria H. S. $34,000. 

5 bntn "ooto^on" orisrinalaa. M o -
dern. v iduj . S a m o garažas . Gražiam 
Msrciu^tt* Pke . $46.500. 

10 b"tn mfir. ; n,v*r> muro g a r a ­
žas. MaatfM eazo "Šildymas. Alumln. 
Inn«a1. «•• p. Intas. Arti mUsij 
$77.000 

S butu nriSr. Ir 2 auto sraražas. Arti 
v i enuolvno . Tik KSo.ooo 

VALDIS REAL ESTATE 
7 0 5 1 R. W a K n t e n a w A v . R F 7 - 7 « > « 

PASTOVIOS VERTYBĖS 

(Atkelta iš 3 pusi.) 

FRANK'S TV and RADIO, INC 
S340 SO. HL4LLSTED STREET TEL. — CA 5-7252 

Enciklopedijos ir žurnalų bend- j RADUO IR STEREO APARATŲ PAKDAVTMAS IR TAISYMAS 
radarbis. mirė 1974. VI. 20. Po- į DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieroamoe. 

mes ant savo pečių daug darbų, iaikraštininkas. 

vilas Dirkis, Lietuvos karinome- > 
nės savanoris-kūrėjas. aktyvus; 

mirė 1974. VII. i 
- * tė- į '•• tadorius Valančius, nepkrikl. ' 
vvnės reikalų šventumu. Ar mū- Laetuvos ir išeivijos laikraščių 
sų jaunimas taip lygiai ir grei- • bendradarbis, mirė 1974. VII. 
ta i supras tu reikalų šventumą;2 7- Kazys Čibiras, profesionalas 
ir vert« ir ar ateis talkon, nuo j laikraštininkas, nuo 1941 m. 
fa priklausys h* šios misijos tęs- j skleidęs milžinišką propaganda. 
tinumo užtikrinimas. j P*"ie« Lietuvos okupantus Pietų j 

šiuo metu Jus dalyvaujate Į Amerikos spaudoje, mirė 1974., 
Romoje jėzuitų generalinėje Į VHL 11. Prof. Raymond Schmit į 
kongregacijoje Kokius klausi- f tlein. dėstęs prancūzų literatūrą į 
mos svarstote? Ar bus progos Į Kauno u-ne. paskelbęs eilę stu-j 
ir lietuvių reikalus iškelti? į dijų neprikl. Lietuvos žurnaluo- i 

— Šiai 32-jai jeneralinei J ė - | s e , Prancūzijo.ie atlikęs didelį j 
^aus draugijos kongregacijai pa- į informacinį darbą apie paverg- Į 
ruošiamieji darbai buvo pradėti i tą Lietuvą, mirė Į974. IX. 30. į 
prieš 4 metus. Sių metų gruodžio j Prof. Juozas Brazaitis, redakto- į 
2 d susirinkimo salėje Romoje i rius. literatūros mokslininkas ir į 
jau sėdėjo 237 jėzuitų atstovai kritikas, lietuvių publicistiką iš- i 
iš viso pasaulio. Jų trūko tik iš kėięs j viršūnes, mirė 1974. XI. į 
Vengrijos. Bohemijos. P.urnun".- 28. Adv. Julius Smetona, daug; 

SPALVOTOS TELEVIZIJ03 APARATAI 
Riznieriams aps imoka skelbtis 

d ienraš ty je "Draoge?*. 

Private party wil1 5*11 Berwyn coraer 
bld?. consisrmg of 5 rm. flat and 
vacant area 41 r 25 ft. that can be 
used for addirior^l living quarters. 

Call 788^488 

jos. Slovakijos ir Lietuvos, š iuos 
kraštus atstovavo jėzuitai, gy­
veną už tėvynės i " \ Rumu-

rašęs neprikl. Lietuvos ir iservi-
jes Ketuvhj spaudoje, mirė 1974. 
XI. 28. Dr. B?- i Matulionis, 

nijai rebuvo a t s tovo ." ' ;;et. be' ; adarbis d a r ' 
jėzuitų vadotaB km iro ". uo L* i y . laikų, mi 
rupe su apgailestrr 
jo ŠĮ faktą savo atidaromoje kai- ; 
boję. 

vSuvažiavlmui prisiųsta 1.020 
pasiūlymų. Tai rodo. kad ir pas 
jėzuitus y ra degančių klausimų. 
Gyvename greito ir dažnai kon­
vulsiško keitimosi laikais. Jėzui­
tams tenka darbuotis beveik vi­
suose pasaulio kraštuose ir įvai­
riausiose aplinkybėse: industri­
niuose, ekonominiai tik beprade­
dančiuose vystytis a r geležine 
siena aptvertuose kraštuose, mi­
sijose, universitetuose, mokslo, 
socialinėje srityje. Jėzuitai, šian­
dien susirinkę Romoje, atstovau­
dami savo beveik 30,000 bendra­
darbių, savęs klausia: Kokia y-
ra iš tiesų jėzuito misija šių die­
nų pasaulyje? Kaip gariaosia*. 
tam darbui pasiruošti ir jį a t ­
likti? šiame kontekste ir m a n 
tenka atstovauti lietuvius jėzu­
itus bei kalbėti apie Lietuvą, jos 
rūpesčius, ten pasilikusius bro­
lius, mūsų misiją išeivijoje. 

Visi matome, kad pasauliui 
šiandien reikia daugiau, negu 
tik žmogiškos šviesos. Jam rei­
kia Kristaus šviesos. Ir šv. Tė­
vas. Paulius VI, privačioje audi­
encijoje kongregacijos dalyviam, 
kvietė jėzuitus būti šiandien "že­
mės druska ir pasaulio šviesa". 
Šios šviesos nešėjų visur t rūks ­
ta. Kai dabar ruošiamės Kris­
taus, tikrosios pasaulio šviesos, 
užgimimo šventei, mes taip p a t 
laukiame, kad mūsų tarpe a ts i ­
rastų daugiau tos šviesos nešė­
j ų Gediminas K i janska* s. j . 
R o m a , 1974JOL12 

e're celebrating 
1 9 7 5 

with more interest 
rė 19 1 

Per vienerius metus tiek 
stambiu bt netek" i 
išeivijos lietuvių spauda nuosto­
li :lgai jaus ir iaikas jo neišgy- • 
dys. jei vieną dieną neatsida 
vartai laisvai emigrr.a.ai i-̂  Lie-
tuvos į užjūrius, faforaaacijos -
propagandos srityje svetimie- j 
šiems jausime nemažą nuos­
tolį, netekę K. Čibiro ir pref. R. ' 
Schmittlein. Pavar tę kelerių pa­
skutinių metų mirusiųjų laikraš­
tininkų sąrašus, nuostolį rastu­
me daug didesni. Tai vis faktai, j 
nieko gero nežadą. 

Susirūpinom prieš trejus metus • 

Kai 1.971 m. vasaros pabaigo­
je buvo išrinkta naujoji Lietu­
vių Žurnalistų s-gos centro val­
dyba Chicagoje. susirinkom j 
pirmąjį posėdį liūdnos žinios pri­
t renkt i : tik ką mirė visų myli- j 
mas Lietuvos gen. konsulas Chi­
cagoje dr. P. Dauzvardis. Ilgos 
eilės lietuvių ėjo į koplyčią, kal­
bėjo maldas, siuntė vainikus, sa­
kė graudžias prakalbas. Mes gi 
Lietuvos gen. konsulo, kar tu ir 
buvusio žinomo laikraštininko, 
atminimą, pasitarė pasiryžom 
kitaip pagerbti. Pasiryžom įs­
teigti jo vardo fondą jaunie­
siems lietuvių spaudos bendra­
darbiams ugdyti, kad jie ilgai­
niui užpildytų ne tik a. a. dr. P . 
Daužvardžio vietą spaudos dar­
be, bet taip pat ir kitų. Su Die­
vo palaima, o taip pat tur in t ne­
tikėto ryžto ir ištvermės iždinin­
ką Jurgj Janušaitį , mūsų užsi, 

Standard FederaI Savings is 
happy to announce a new 1% % 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account 

Ali Standard FederaI certifi-
cates are'issued in minimum 
amounts of $1,000. Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the FederaI 
Savings and Loan Insurance 
Corporation. 

For over 65 years, Standard 
FederaI Savings has been the 
financial center of Chicago's 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust 

FOR SALE — fi room brick bun-
gak>w at 6545 S. Fairfield Ave.. 
asking best offer for imniediste 
sale. Call 776-4218 before noon or 
aft.er 9 P. M. 

B U D ' S REALTY 
NAMU PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
BUTU NUOMAVIMAS 

BALYS BUDRAITIS 
4S69 So. Archer Aveuaa 

H — 254-5551 

BETŲ NUOMAVIMAS 
NMDIJ pirkimą •• — Pardavimas — 

Valdymas 
Draudimai — tncooM Tax 

Notartata* — Vertimai 

MISCELLANEOCS 

NAMŲ APŠILDYMAS 
T*>ffnn s e n a s tr Jdedu nauju- pa . 

čtas. Pigiai Išvalau, taipgi alyviniu* 
perdirba del d u j a . Įdeda vanden* &tl-
tljtuvua. Kjrdptls — 

A. BANYS — 447-8806 

H E A T I V O OOJfTRACTOB 
į r e n g i u mleota ir užmiesty naujus 

Ir perstatau s e n u s visu rušlų n a m o 
apžildyrnul peč ius , air condltlomnK 
Ir v a n d e n s boi lerius . Dirbu greit, są­
žiningai i r garantuotai . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. VVestern Ave. 

d i i e a g o , m . «0«0» 
TeL V I T-S447 

T E L E V I Z I J O S 
i.paJvoto» ir paprastos i r 

R a d i j a i 
BtPTf'o Ir .',rn 

P a r d s v i m A s \T 
•*•'r.TTIYJO 

M I G L I N A S TV 
2546 VV. 69th 8 t — TeL 776-1488 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

Gerų prekių didel is pasirinkimas A u -
tomoblltai . Šaldytuvai. televl7.ijA«, <lo 
ler ių cer t i f ikata t maistas, akordeonai 
2008 W . 69tb St. Chlcaito, IU. «"«2». 

T F - l ^ F . — WA 6-2787. 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visą rflšio crrodin 
J. BUBNYS — TeL BB 7-516* 

N A M Ų R E M O N T A S 
PKTEINAMA KATSA 

Taisau Ir nauja i (rengtu vonias. 
vtrtuv»t Ir naujas lubas. I rene i" 
kambar ius rOsv. Dažau. 

teL 651-9625 ar 778-0*38 

7%% 

7Vi% 
TMTV 

6%% 
• - • • • 

CtVTWC»T» KC0U*T3$ 
6 •f Matuntf 
VII ..(J INCHtASt 10 t M~. 

•><ZlO MOKASC TO 730% 
O- n*PWt 4Ccun«Mn1 for 1 f 

C«TWCATE ACCOUNTS r̂ 

•»ioo MCRCASE TO yimi 

t>Vz% 
IMs) 

5%% 

SVA% 

« W T » » T E * C C D U m # 
« V«» »*Brtty 
» * 1.0 INCRtASC TO * « 1 * , 

C! »T»ic*re i .-.COOMTS * 

y<nr< metust To«tn« 
i- ***** irnimtaM tat ttmf 

'"•"»<» P*4 To .— OM 
vKLo»«cau$e tosm 

Yviruv^tv. ««iw> ęktr**** s~f«»j?nsssbocliorctrmeX*toctnn*J«įmurto «t> 
to $40000 by the FederaI Savings snC Losn lnswr«nc* Corportiion. 

Ėi STfiNO/iRO 
FEOElį/U-

S/HANGS 
4192 Archer A ,.• • ..» ( a t Sacromerto) 
Chicago, lllmo.i £0632 — 847.1140 

REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2283 

KM*, — 2 0 % — 80% p l c l a a mok&Mt 
vi «p4r&qds> m » ngni*^ ir i ir tnmo-
billo p a s 

F R A N K Z A P 0 L I S 
*308)4 W m t B5th M r m 

C3>ica<^>, Olinois 
Tel . GA 4-S«M 

M O Y I N G 
&EBBNAS perkraosto baldos tr ki-
ta* dafktoa. Ir UI toB mie-to leidi-
nai i rpilna apdranda, 

TE3L. — WA 5-808S 

« > « - i > * ^ i - i 

O r a i n s m i r . bnn«caU»w. 5 k a m b . 
! va lgomnoju . P la tu* «k lv t»s . « f 
I W b i B p l a i 

i Vi anks to . 2 bo ta i p o * kamb. , • • —• — 
f r u o š t a s skiepas- Oerai užlaikytas. 72 i į va ir ių 
tr Campbel l . 

8 b o t a i tr btrnts- Fnl irvs n a m u . 
į P l a t u s sklypas . B r l g h t o n Psrke , 

4 bntn mfirint«t MOr. rarsžns . Mar­
ą u e t t e Parke . R e t o g e r u m o pirkinys. 

5 % k a m b . mfir. S miegamiej i . 15 
m e t u sėmimo. BfepaAt ka ip TW»U1RS. 
7S ir Artesian. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS. 4065 Archer Ave. 
1TCMca«o. IU. 606S2, teL 927-5980 

X'rt>irlata» — Drandtmsl 
Ttjnrtn^ 1 > » 

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. — 436-7878 
wm**smmmwmmmmmwmwmwnmm 

prekių pasirinkimas, moto­
ciklai , ša ldytuvai , maistas , doleriniai 
C E K T t F l K A T A I I R ACTOMOBOJAI 
COSMOS PARCELS EXPBESS 
SIUNTINIAI j LIETUVA 

2501 W. 69tb S t , Chicago. m . O0«ija 
SASS So. B a l s t e d , Chicago, OL amtoft 

TeL W A 5-2787; 2&1-8S2A 
V. Valantuvu-

M. A. Š I M K U S 
l . r ą r KSTATF„ N O T A R T PTTBUO į 

INCO*CK T A X S K R V I C E 

4259 S. Maplewood, TeL 254-7450 
Taip pat daromi V E R T I M A L 

OTMTVTTT TSKVlIrrnMAL pi ldomi 
PTUfTTTBt?? PRAŠYMAI tr 

ki*okt b lankai . 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdranstas perkranstyma* 
įvsirln atstomų 

*23 WEST S4tli P IJ ICH 
Tel. FBontier 6-1882 

PT^VTTNKiTE "DRAUGĄ* 

Monosv. Tvmtut. Tbundvy, 
Frtasy • 9 am. to 8 pjn. 
Saturtisy • 9 «SL to noan 
* ( * W ) J ( No m.n HN( H s W K M 

Vienos Kardinolas Arkivyskupas 
FRANZK0ENIG 

apie V. Bagdanavičiaus knyga 

The Cultural Wellsprings oi Folktales 
raio: 

'Kaip religijos istorijos specialistas as galiu paliudyti apie 
Sin rinkinio jdomumą ir svarbą moksliniam Šios srities darbui. 
Jūsų aiškinimai yra išimtinės vertes" 

Ši knyga yra vertinga priemonė supažindinti kitataučius su 
senąją lietuviška kultūra. 

Apie tai Kardinolas rašo: 
"Žvalgydamasis po jūsų knygą kiekvienas ras, kad Mlree* 

Eliade'* pareiškimas jog lietuviška tautosaka yra turtingiausia 
Europoje, pasitvirtina*' 

Knyga gaunama Drauge. Ji kainuoja S 6.00 



J* 

\ . 

Vadovauja komp. Alfonsas Mikulskis. 
Programą išpildo apie 100 asmenų. Daly­

vauja trys chorai: vyrų, moterų ir miš­
rus. Tautinių šokių grupe ir kanklių 
orkestras. 

L I E T U V I Ų K A T A L I K Ų R E L I G I N Ė S šA L POS R £ M i J A I 
1975 m. vasario 2 d., 3:00 vai. popiet MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALEJE, 

6700 South California Avenue, Chicago. Illinois, rengia 

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTĄ 

BTTJFTAI _ 7, 6. => ir 4 dol. _ r « p | 
Margininate, 2511 ffesl 0 t i , M »-«•'. . Įrj/^S'>. 
IL. «>629. !.]«•!. V%* JIUS 
platintoju^. 

Visi ioieciami «iai>\ • 
pavergtos Lietuve una 
fidptf. 

LDYBA 
ss 

.. DŽLVLGIASI BŪSIMA 
ŠVENTĄJA 

23 d. 8:5 vai. p p. Dvigubą 
skausmą patyrusi duktė Kūčių 
dieną grįžo j Chicagą ruošt is 
antroms Laidotuvėms, nes jos 
mama. aišku, turėjo būti pa­
laidota salia savo vyro. 

A. a. Marija Vaičaitienė - Lau-
rinavičiūtė buvo gimusi 1910 m. 
liepos 14 d. Jurbarke . Jos tėve­
lis ten turėjo mėsos prekybą. 
Tėvelis anksti mirė. palikęs 4 
dukteris, kurias išauklėjo jų mo­
tina, iš namų — Stulžinskaitė. 

[Šiuo metu vyriausia duktė Mo-
I nika jau mirus, Verutė liko Lie-
ituvoje, Antanina Januškienė su 
į vyru dabar gyvena Kanadoje, į mu ta rnau ja tautai 
į a. a. Marija buvo šeimoje jau- j 
i niausią. 

TIKBOJI TAIKA 

"Reikia duoti 

, — šv«\ M< • Marijos 
kalto i r - : . • o •. i t 

nuginkluoti žmonių sose Lenkijos katalikų bažny-
J A V prezidentas Geraid For- ! dvasia, jeigu norime, kad jie ne-1 čiose buvo skaitomas įdra 

das. pa tyręs apie popiežiaus • sigriebtų ginklų kūnų žudymui" Lenkijos vyskupų ganyti 
Paul iaus VI nutarimą paskelbti į — "Nepakanka jėga primesti laiškas apie Marijos kul 
šventąja Elžbietą Sieton, pareis- ! taiką. Nepakanka taiką pagrįsti Į mę šiuolaikiniame pasaulyje. 

tiktai praktiniais išskaičiavi-1 
mais. Tokia taika negali būti 
patvari. Tikroji pastovi taika 
gali gimti tik tada, kai ji yra 
mylima, laisva, bro' iška, pagrįs-

pasiti 
liai kal-
>ei dal -

. skirto-i 
se. 

kė. kad tai bus pirma šventoji ] 

gimusi JAV-bėse. Jos išaukšti­
n imas yra istorinis įvertinimas 
moterų vaidmens tautos gyve­
nime. Šventajai Elzbietai Seaton 
sute ik ta garbė — pareiškė pre-! ta dvasiniu susitaikinimu". 
zidentas — yra pagerbimas visų j Tai pagrindinės mintys iš Popie-
Amerikos seserų vienuolių, ku- į žiaus Pauliaus VI kreipimosi j 

| rios su nepapras tu pasiaukoji- i visą pasaulį VIII pasaulinės Tai­
kos dienos proga. 

SEPTYNERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
A, f A. 

ADOMAS ZABUKAS 

A. a- Marija ir Zigmas Vaičaičiai, abu beveik tuo pačiu metu mirę 

Velionė iš profesijos buvo gai­
lestingoji sesuo ir atvykusi į 
Chicagą dirbo Cook County li­
goninėje 5 metus, č ia ji pajuto 
reumatizmo pradžią, likvidavo 
prekybą ir abu išsikėlė į Phoe-
nix. Po kelerių metų persikėlė į 
Hot Springs, k u r pagyvenusi 4 
metus mirė. Jos kūnas buvo per­
vežtas į Chicagą. Jos laidotuvė­
se gruodžio 28 d. dalyvavo la-1 
bai daug artimųjų. Čia buvo ma- , 

I tyt i beveik tie patys dalyviai. | 
jų dienų tarpe Nijolė Vengrio- kus ligonis. Jį čia labai rūpestin- į kaip ir prie jos vyro a. a. Zig- j 
nė neteko abiejų savo tėvelių: i gai slaugė šeimos artimieji, nė įmo. Naujai buvo atvykusi velio-; 
tėvo laidotuvių dieną mirė ir jos: minutės nepalikdami jo vieno, j nes sesuo Antanina su vyru Vy- I 
mamytė, šis liūdnas įvykis su-! Zigmui mirus, jo kūnas buvo pa- į tautu Januška ir dukterimi Ele- j 

šarvotas John Evans laidotuvių j na Jasevičiene iš Kanados. Buvo Į 
koplyčioje. Gruodžio 23 d. buvo! šeštadienis, todėl da r didesnis I 
laidotuvių Mišios šv. M Marijos; būrys giminių ir draugų užpildė j 
Gimimo bažnyčioje Marąuette ! tą pačią bažnyčią, iš kurios t a i p | 
Parke. Mišias laikė kan. Vacio-J neseniai buvo išlydėtas jos vy­

ras. 

DRAUGE IŠKELIAVO 1 AMŽINYBE 
A. a. Zigmo ir Marijos Vaičaičių netekus 

Prieš pat Kalėdų šventes tri- į žiaus ligoninę jis jau buvo sun-

A. f A. 
DR. JONUI MIKUŽIUI, 

Gyd. Korp! "Fraternitas Lithuanica" nariui, mirus, jo 
žmonai dr. ALDONAI, dukterims, sūnui bei jų šeimoms 
reiškia giliausią užuojautą 

Gyd. Korp! "Fraternitas 
Lithuanica" 

Jau suėjo septyneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mū­
sų tarpo mylimą vyrą ir tėvą, kurio netekome 1968 m. sausio 7 d. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybe. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti 
Už jo sielą šv. Mišios bus atnašaujamos sausio 7 d. 8:30 vai. 

ryto Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje. 
Maloniai kviečiame visus — gimines, draugus ir pažįstamus da­

lyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Adomo 
Zabuko sielą. 

Nuliūdę: Žmona, duktė, sunite, 
žentas, marti tr anūkai 

Laidotuvių Direktoriai 

krėtė ne tik šeimos artimuosius, 
bet ir visą lietuvių bendruomene 
Chicagoje ir kitur, čia mirusiuo­
sius pagarbiai minime, gyvuo­
sius užjaučiame. 

1974 m. gruodžio 20 d. per sa­
vo gimtadienį po sunkios ligos 
Šv. Kryžiaus ligoninėj? Chica­
go je, mirė Zigmas Vaičaitis, su­
laukęs 66 m. amžiaus. Prieš tai 

vas Zakarauskas, giedojo solis­
tas Jonas Vaznelis. Iš bažnyčios 
kūnas palydėtas į Sv. Kazimie­
ro lietuvių kapines. Iš artimiau­
sių giminių šermenyse Ir laido­
tuvėse dalyvavo: duktė Nijolė 

jis su savo žmona M a r i . i a g j - v e n o V e n g r i e n ė ^ v y r u ^ ^ į 
Hot Springs. Arkansas. nes jis d u k t e r i m i A u k s e ^ H e n a 

m j o žmona Marija tikėjosi, kad P o v j l a i t i e n ė s u V T r u J u r g i U i b r ( > 

geras oras ir maudyklės padės l į s y]3das m ^ ^ p u s b r o l i s 

abiejų sveikata;. Prieš pat šver.- K o g t a s V a i č a i t i s m ^ ^ ^ 
t esą . a. Zigmui sunkiai susirgus. : s e r s g t a s ė s d u M ė J r e n a J u o d . 
jis oro ambulansu buvo atga- : g a l v i e n ė m g ^ g K a i l a d o s . 
bentas į Chicsgą. kur gyvena P i d e d i e n ė g * * , Žemaitienė i r jos 

"'dvi dukterys iš Pittsburgh, Pa., 
ir, žinoma, daug kitų tolimesnių 
giminių, draugų, pažįstamų ir 

sesuo 
kėtasi . kad artimieji ir šeimos 
prieteliai gydytojai kaip nors ji 
išgelbės. Bet išgelbėjimo jau • ^ j U e b l f O B Dukterų dr-jos narių, 
bebuvo 

Zigmas Vaičaitis gimė Kidu­
lių km.. Kaimelio parapijoje, Ša­
kių apskr. Jo tėvelis buvo sodi­
ninkas. Zigmas buvo trečias 6 
vaikų šeimoje: dail. Vladas Vai-

nes velionio duktė Nijolė y ra ak 
tyvi šios dr- jo; narė. Žemė iš 
Lietuvos ir gėlės krito ant kars ­
to, kaip tėvynės ir šeimos atsi­
sveikinimas. Laidotuvių dalyviai 
dar susirinko Sharkos restora-

čaitis, dabar gyvenąs Chicagoja, j ne pagerbimo pietums, iš kurių 
brolis Juozas _ Kanadoje, se- duktė Nijolė išskubėjo j Hot 
suo Stasė — prieš 2 m. mirusi Springs pas savo sergančią mo-

A. t A. VACLOVUI PLIOPLIUI mirus, 
jo žmoną VINCENTA, dukras RAS$ ir RAMUTĘ, sūnus 
AUDRIŲ, ALGĮ ir VYTJ* bei kitus gimines nuoširdžiai 
užjaučia ii kartu liūdi 

* 

j . ir L Grigalausku 
ir Dovilų šeimos 

A. a. Marija paliko vieną labai 
gražų atminimą: ji nieko blogo 
nekalbėdavo apie savo art imą. 

Negalima užbaigti šių liūdnų 
laidotuvių aprašymo, nepareiš-
giant užuojautos dukteriai Ni­
jolei ir jos šeimai jų liūdniau­
siuose Kalėdų švenčių išgyveni­
muose. Kalėdų dieną pašaukiau i 
šeimą. Atsiliepė Nijolė. Aš nut i - Į 
lau, neišdrįsau pasakyti įpras to j 
"Linksmų švenčių", tačiau 31 j 
man padėjo. "Palinkėkite m a n ! 
ištvermingų švenčių"... Tam dvi- j 
gubam skausme visi mes liūdin-: 
čiai šeimai linkime ir meldžiame į 
ištvermės, o mirusiems — am­
žino atilsio! F . G, I 

- : 

6845 SOTJTH WESTERN AVENUE 

ATR-CONDinONED KOPLYČIOS 

TRYS MODERNIŠKOS 

M A Š I N O M S V I E T A 

KEpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

A. t A.' ALFONSUI VALATKAIČIUI 
mirus, jo žmonai APOLONIJAI, dukterims ir sūnui su 
šeimom]:, reiškiame giliausią užuojautą ir kartu liū- j 
dime. 

Stasys ir Brone Bužinska* 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
— T Ė V A S II ! S O I T U S — 

TKV* MODERNIOS KOPLKIO-

2533 Wesf 7lst St. Tel. GRovehilI 6 2345-6 
1410 S. 50fh Ave., Cicero T0wnh?J! 3-2ICS0O 

AlKiTf: AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Kanadoje. Elena Povilaitienė da­
bar Chicago je ir Marytė (Myko­
laitienė) likusi Lietuvoje. 

Zigmas baigė Jurbarke pro­
gimnaziją i r vėliau įsigijo bū­

tiną, kuriai da r nebuvo pasaky­
ta, kad mirė jos vyras. Motiną 
rūpestingai slaugė gail. sesuo 
Julija Zdanienė ir telefonu pra­
nešinėjo apie motinos ligą. Ži­
nios nebuvo džiugios, bet d a r ne-

hal teno specialybę ir dirbo p r a - j a t r o d ė i k a d ųgz t o k i a k r i t i ška 
džioje Šakiuose ūkio banke. v ė - j T a 5 i a u d u k t ė t i k ^ a i d e i u s sa-
liau Kaune Lietuvos Raud. Kry-j y Q t ė v ą ^ t ą ^ ^ d i e n ą ^ a , 
žiuje. 1930 m. vedė Mariją Lau-i p a s m o t i n ą M o t i n a tik vam3i. 

! ^ ! ę , . K , a " , : f J ! " ! 3 ? . m ė a u s **vo dukterį, po dviejų mi­
nučių mirė. Tai įvyko gruodžio1 

Tėveliui Lietuvoje mirus, 
DR, KAZIUI AMBROZAICIUI 

ir jo šeimai 
širdingą užuojautą reiškia 

Aldona ir Viktoras Raudžiai 

$ į£"t. 

vienintelė jų duktė Nijolė. Karo 
išdavoje šeima pasitraukė j Vo­
kietiją, o po kelerių metų atvyko 
j Chicagą. Zigmas čia vertėsi 
prekyba. Duktė Nijolė Chicago-
je ištekėjo už inž. Alberto Veng­
rio. Dėl sveikatos tėvai likvida­
vo savo prekybą ir persikėlė gy­
venti į Phoenix. Arizona. Ten 
jie nusipirko motelį. Tačiau Zig­
mui sausas ir šiltas Phoenbc o-
ras netiko, jis grįžo į Chicag}.. 
Žmona dar mėgino laikyti vers­
lą, bet, ir jos sveikatai pablo­
gėjus, jie pardavė motelį ir abu 
išsikėlė gyventi į Hot Springs. 
Arkansas. Ten jie išgyveno ket­
verius metus. 

Velionis Zigmas buvo nuosta­
biai ramus ir malonus žmogų;*, 
visi jį mylėjo. Lietuvoje jis pri­
klausė šaulių sąjungai ir bend­
rai buvo patriotas ir sąmonin­
gas lietuvis. 

Atvožtas i Clucagos S v Kry-

VYINDERS MEDICAL ARTS. 
32(3 W,63rd Street 

Tel. Wfl 5 - 4787 
DIABETINIS MASTAS IR 

GAMINIAI 
PRISTATYMAS NEMOKAMAI 

MAS mtetafoffoosfrn ja««q gydytojui \ 

JL + A-
T E K L E S H O P E S 

(VEMBRYTĖ) 

Gyveno 6333 So. Komensky, Chicago. Illinois. 
Mirė saus. 4 d-. 1975. 3:50 v. p.p., sulaukus 88 metų. 
Gimė Lietuvoje. Pašvitinio parapijoje. Kalavų kai­

me. Amerikoje išgyveno 65 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Antanas, 2 sese­

rėčios Lietuvoje, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 
Kūnas pašarvotas Petkaus kopi., 2533 W. 71st St. 

Laidotuvės įvyks trečiad., saus. 8 d. iš kopi 9 vai. ry to 
bus atlydėta į Gimimo Švč. Mergelės Marijos parap. baž­

nyčią, kurioj įvyks ged. pamaldos už veilonės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero liet. kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pa­
žįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka: Vyras ir kiti giminės. 
Laid. direkt. Donald A. Petkus — Tel. 476-2345. 

A. t A. JURGIUI JURAICIUI mirus, 
jo sūnui LEONUI, ilgamečiai General Motors Co. 
bendradarbiai reiškia giliausią užuojautą: 

Antanas Rimkus. Antanas Sereika 
Jonas Pocius, Leonas Biliūnas 
Antanas Mikštas, Jonas Labanauskas 
Algis Paekauskas, Liudas Apanavičius 
Jurgis Gepnens, Antanas Biknius 
Petras Benešius. Vladas Bielinis 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMiD 
TRYS MODERNIOS K0PLTČI0S 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas TArds 7-1741 

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Autorių* LEONARDAS SIMUTIS 

Vaik&las. kuriame pavaizduota tūkstančiai veikėjų ir veidų 
tekste bei iiiustracijoae, aprašyti Amerikos lietuvių rūpesčiai savo 
tėvų kraAtsi Amerikos ir tarptautinių įvykių fone. Skaitydamas 
rasi save, savo broli. tėvą. dėde. kaimyną *r Sibire kenčiančio 
krolio a r sesers Lietuvio balsą. 

K&Fg* ga-umma DRAUGE, P** ALT ukrrfc} vjtLdrhM arha 
ALT Centro Ištaigoje, 2«0« W. fiS Rt , Chicago, IU. 60«29. T*\. 
778-6900. Kam* S1040 

Perskaitę "Draugą", duokite ii kitiems. 



TTRAlTGAS. antradieni* 1975 tn. wui*$o tner>. t * 

X Dienraštis 4*Tribune" pir­
madienio laidoj išspausdino kun. 
J . Prunskio laišką dėl Kubos 
gynimo. Primena, kad ten lais­
vos spaudos nėi-a, laisvės parti-

CHICAGOS 
ŽINIOS 

SPROCD1AS TEATRO 
AIKŠTĖJE 

Sprogo namie gaminta bomba 
nakčia j sekmadienį Evergreen 
teatro automobilių statymo 
aikštėj. Keletas automobilių su-

j žalota. Telefonu buvo pranešta. 
joms ir organizacijoms neduo- į kad antra bomba esanti pačiame 
dama. 

x Vysk. V. Bnzgvs miosir- j 
džiai kviečia lietuviško jaunimo 
atstovus šį trečiadienį, sausio 8 
d., 7:30 vai. vak. Jaunimo cen­
t r e pasitarimui. Bus tariamasi 
sąryšy su dabartiniais liūdnais 
įvykiais okupuotoje Lietuvoje. 

x K. G. Ok>o laišką išspaus­
dino "Chicago Tribūne" sekma­
dienio laidoj. Jis rašo apie auk­
so kainą ir pinigų vertę. 

x Stud. Rasa Soliūnaitė, LB 
Lemonto apylinkės valdybos na­
rė, dalyvavo lietuvių jaunimo 

teatre. Žmonės buvo išvesti. 
Cbicagos policija patikrino, bet 
antros bombos nerado. 

KALIMO KAINA 

Išlaikyti kalinį Illinois kalėji­
me dabar kainuoja apie 6.500 [ 
dol. metams. Už tą sumą būtų Į 
galima jaunuolį leisti į universi­
tetą. 

PRIPILDĖ MOKYKLA 
VOGTAIS DAIKTAIS 

Barrington mokyklon, Chica-
goje, šeštadienį buvo sunešta j -

Chicagos Marąuette Parko Švč. 
vaidinimą. 

M. M. Gimimo pžirap. lituanistinės mokyklos mokiniai seka Kalėdų eglutės 
Nuotr. A Gulbinsko 

IŠ ARTI IR TOLI 

suvažiavime Rochesteryje kaip I vairiausių policijos atrastų vog-
rinkta Lemonto jaunimo atsto-Įtų daiktų už maždaug 200,000 
vė. Soliūnaitė yra veikli jauni-1 dol. Daugybė nukentėjusių buvo 
mo organizacijų narė ir Lemon­
to lituanistinės mokyklos moky­
toja. 

x Cicero Katalikių dukterų 
klubo susirinkimas šiandien 
7:30 v. v. parap. salėj. 

X šv. Teresės d-jos susirinki­
mas įvyks antradienį, šiandien 
7:30 v. v. Švč. M. M. Gimimo 
parap. salėj. 

x Povilas Zumbakis, Chicago, 
111., žinomas advokatas ir visuo­
menės veikėjas, palinkėjo "Drau­
gui" laimingų Naujųjų Metų ir 
prisiuntė 25 dolerių auką savo 
dienraščiui s t ipr in t i Nuoširdžiai 
dėkojame. 

atėję ieškoti, ar neras savo daik 
tų. Apie pusę daiktų atsiėmė. 

NAUJAS STADIONAS 
CHICAGAI 

Meras Daley nusprendė, užuot 
remontavus Soldier Field sta­
dioną, toj vietoj įrengti naują, 
panaudojant tik Soldier Field 
pamatus. Chicagos Bears ko­
manda pasirašė sutartį su Par­
kų distriktu 1975 ir 1976 m. 
Soldier Field stadioną panaudo­
ti futbolo žaidynėms. 

PLNGA SKYSTASIS KURAS 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Kun. Juozas Kupris, Raci-

no 6v. Kazimiero parapijos kle­
bonas šių metų sausio 2 d. už­
baigė 65-rius amžiaus metus, o 
kovo 6 d. švęs 35-rių kunigystės 
metų sukaktį. Kun. J . Kupris 
y ra gimęs 1910 m. sausio 2 d. 
So Boston, Mass. Marijonų vie­
nuoli jon įstojo 1933 m., kunigu 
įšventintas 1940 m. kovo 6 d. 
Yra buvęs Marianapolio vienuo­
lyno vyresnysis, Kenoshos, Pla­
no, Raeine klebonas ir daugely­
je kitų pareigų. Pastaruoju me­
t u jo sveikata jau nėra ge ra 

— Raa ta t to LB apylinkės 
1 pirm. V. Gustainis. Apylinkę su­

daro 21 narys , bet numatoma 
padidinti. Kiekvienais metais su-
ruošiama keletas renginių, į-

i vyks ta du narių susirinkimai. 
— Schvvetzingeno LB apylin-

I kės pirm. M. Miniauskas. Apy­
linkėj iš 43 narių tik 3 moterys. 

, Apylinkę sudaro daugiausia 
8591 LS kuopos nariai. Veikla 
reiškiasi ruošimu įvairių minėji­
mų, į kur iuos atsilanko aukšto 
la.psnio amerikiečių karininkai 
ir vietinės vokiečių valdžios at­
stovai. Apylinkė tur i knygynėlį, Į 
prenumeruoja lietuvišką spaudą. 
Jos nariai remia Vasario 16 
gimnaziją i r "Informacijas". Ke­
letas narių leidžia savo vaikus 
į šią lietuvišką mokyklą. 

— Bad Zwisehenahno L B apy­
linkės pirm. P. Kazirskis. Apy­
linkė tu r i 20 pilnateisių narių. 
Per paskuti iuuosius dvejus me­
tu s įstojo 6 jauni nariai. I š gau 

valdžios pa-

j jų savaitės mums per toli, ir | Kalėdų Švenčių metu. Dalyvavi-
j maža kas jomis pasinaudoja. į mas Kalėdų Mišiose pasižymėjo 
j Šiam reikalui sudarykime iš ano J išskirtiniu gausumu, o ypačiai 
viršuje minėto sąrašo ir iš mo- jose buvo matoma daug jauni-1 narnos vokiečių 
kytojų, šiuo metu mokyklose 1 mo. Taip pat ir žmonių dosnu-! ramos užsakomi lietuviški laik-
jau dirbančių, antrą sąrašą, bū- j mas perviršijo visus spėliojimus. • raščiai, perkamos knygos, iš ku-
tent, tų asmenų, kurie ateinan- i šių metų Kalėdų rinkliava sie- j rių jau y r a susidaręs nemažas 
čią vasarą galėtų ir norėtų da- j kia 9.840.00 
lyvauti mokytojų studijų savai­
tėje, jei mes ją surengtume Čia, 
sakykime, — Putname, kada 
nors apie birželio pabaigą ar 
liepos pradžią. 

Šį antrąjį sąrašą norėčiau 
gauti ne vėliau 1975 sausio 31 
d., nes į studijų savaitės orga-

*, « A - ^ , - ^ • ^ j , . " ^ ^ i i u z a v i m ą įeis ir vietos paranki­nes yra turėjęs net kelias sun- , 7 T l „ j , „ ; . : 
k ias operacijas, bet vis nuošir­
džiai jau keletą metų darbuojasi 

mas, ir apgyvendinimas, ir mai­
tinimas, ir programos sudary-

šv . Kazimiero parapijoj "tarp fc-| m a s ' * l ė š u kaus imas . Tad la-
tuvių ir kitų tautybių katal ikų ' M P 1 " ^ 1 1 ***** v e d ė j u s ' t ė " 
Racine W i s | v ų komitetus, LB valdybas, 

Bent penkios stambiosios ben- j 
drovės skystojo kuro kainą na-i 

, mų šildymui sumažino nuo V2' 
X Lenkų laikraštis "Dziennik į m 2 % QentQ ^ g a i i o n ą C h i c a _ 

Związkowy"' pasKelbė apie vei­
kiančią Lithuanian Retired 
People's Assn., parardamas čia 
kreiptis pensininkams, ieškant 
pagalbos. 

X LRK Moterų sąjungos 46-
tos kuopos susirinkimas įvyko 
gruodžio 8 d. pas Antaną ir 
Jean Pargauskus . Valdybon 
1975 metams buvo išrinkti: pir­
mininkė Marija Šrupša, Vice-j x B. Lucas, Worth, m., au-
pirm. Jean Pargauskas, iždinin- Į KO jo "Draugui" 8 dolerius. Dė-
kė Ona Ivins, sekretorė Viktori-1 kojame. 

SKAUTĖS PARDAVINĖS 
PYRAGAIČIUS 

Chicagos miesto skautės sau­
sio 16 d. pradės pyragaičių par­
davinėjimą. Tikisi paskleisti pu-Į 
sę milijono dėžučių ir gauti lėšų • 
savo veiklai finansuoti. 

— Komp. Aleksandras J . 
Aleksis "VVaterbury Conn., buvo 
paguldytas VVaterbury Hospital 
gruodžio 19. Turėjo širdies ope­
raciją gruodžio 22. Gerasis Die­
vas laimina ir jo sveikata gerė­
j a 
namus. Komp. Aleksis labai ap­
gailestauja, kad nespėjo pasvei­
kinti savo mielus draugus — 
bendradarbius su šv. Kalėdomis 
ir 1975 Naujaisiais Metais. Vi­
siems jiems nuoširdžiai dėkoja 
\iž jam prisiųstus linkėjimus. 

ypač jų švietimo reikalų vedė­
jus, glaudžiai bendradarbiauti ir 
kuo greičiau reikalingas žinias! 
surinkti, šia proga norėčiau pri- < 
durti dar vieną reikalą. Pranas! 

— Klaipėdos kraš to prijungi­
mo prie Lietuvos minėjimas šie­
met bus sausio 12 d., sekmadie­
nį, Congregation bažnyčios salė­
je, 91 St. kampas 85 Rd. Wood-
haven, N. Y. Minėjimas prasidės 
bažnyčioje 2 vai. po pietų eku­
meninėmis pamaldomis, kurias 
atlaikys kun. J. Pakalniškis i r 
kun. P. Dagys. Solo giedos M. 
Razgaitis. Po to apatinėje salėje 
bus tęsiamas minėjimas prie ka­
vos. Kalbės M. Geležinis. Minė­
jimą rengia Mažosios Lietuvos 
bičiulių draugija, ramovėnai, sa­
vanorių sąjunga ir šauliai. Visi 
kviečiami dalyvauti. 

VOKIETIJOJ 

j a Leone, ligonių lankytojos Ma­
rija Jurgel ir Barbora Zay. Pir­
mininkės adresas : 6733 South 
Campbell Ove., Chicago, Illinois 
60629, tel. PR 6-7070. 

X Sol. Stefano Wicik koncer­
to reper tuaras bus tarptautinis, 
kuriame garbingą vietą turės ir 
lietuvių muzikų kūriniai. Kon­
cer tas vyks Jaunimo centre sau­
sio 12 d. 

x Brighton Parko Lietuvių: 
Namų Savininkų dr-ja ruošia 
susirinkimą sausio 19 d., 3 vai. 
popiet, Juozo Vaičaičio salėje, 
4258 So. Maplewood Ave., kam­
pas 43-čia ir Maplewood. (pr.) 

x Emilija ir Rūta Pakštaitės 
atliks meninę programėlę lietu­
vių liaudies muzikos instrumen­
tais per Liet. Tautodailės paro­
dos atidarymą penkt., sausio 
10 d., 7:30 vai. vak. Jaunimo 
centro žemutinėj salėj, (pr.) 

x Taut. šokių grupė "Gran­
dis" kviečia į savo tradicinį va­
karą sausio 18 d., 7:30 v. v. 
Jaunimo centre, šokiams gros 
A. Stelmoko orkestras . Stalus 
rezervuoti pas p. Vaitkienę, tel. 
325-6489. (pr.) 

PRANEŠIMAS 
Nuo 1975 m. sausio 2 dienos 

dienraščio "Draugo" prenume­
r a t a pakel iama: Chicagos ir 
Cook County apylinkės skaity­
tojai mokės 25 dol. metams, Ka­
nados skai tytojai ta ip pat 25 
doL, ki tur J . A. Valstybėse. 
23 dol. užsienyje 26 dol. Šešta­
dieninis "Draugas" 16 doL me­
tams . 

"DRAUGO" 
ADMINISTRACIJA 

x Alfonsas Petrauskas, Los 
Angeles, Calif., parėmė savo 
dienraštį 10 dolerių auka. Labai 
ačiū. 

x Nuoširdus skaitytojai pa­
rėmė savo dienraštį aukomis po 
5 dolerius: 

Algis ir Jūratė Norvilai, Oak 
Lawn. 

Jonas Janušauskas, Chicago. 
Jeronimas Tunkis, Blooming-

ton, 
Kun. Pr. Jokūbaitis, Chicago, 
Juozas Janulaitis, Ridgewood, 
Gustina Larsen, Springfield. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame. 

x Dr. Jonas Jusioins, Santa 
Monica, Calif., savo laiške Drau­
gui išreiškė pasitenkinimą dien­
raščio informacija, palinkėjo kū­
rybingų 1975 metų. Dėkodamas 
už kalėdines korteles, pridėjo 10 
dolerių auką. Labai ačiū. 

x Aukų po 3 dol. prisiuntė: 
VI. Matulionis, F. Mikuckis; po 
2 dol. — Kate Sarkauskas, O. 
Rinkus ir kun. A. Vilkaitis. Ačiū. 

Gvildys, Rytų apygardos sporto! _ L B darbuotojų suvažiavi-
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„ 7 T. T ^ . B r *: Yorko a r jo apylinkėje htuarus- j 5.3 d . Suvažiavimo pirm. išrink­
tinių mokyklų mokinių s p o r t o ; ^ Ajjna Grinienė, uekr. mok. V. 
ir įvairių žaidynių šventę. Tam' Bartusevičius, rezoliucijų kom. 
pramatyta da ta birželio 7 d. j dr. j . Grinius ir J. Lukošius, ku-
Šiuo klausimu prašom rašyti tie •, „ g y ^ krašto LB pirm. ir skai-
siog jam ir susi tart i dėl vietos t ė paskaitą apie LB uždavinius 
ir programos. J o adresas y r a : | Į b e i tikslus. Finansų reikalais 
93 Wheeling Ave., Staten Is-įkalbėjo vicepirm. J . Barasas, 
land, N. Y., 10309, tel.: (212) j k u r i s p abrėžė, kad 1973 m. pa-
356-7871. A. Masionio adresas: 1 :BJnų i r įįiaįdų suma siekė 
10 - 14th Ave., Elimvood Park, 74,000 D M LB apyl. pirmininkė 
N. J.. 07407 Tel.: (201) 791- a d a r ė pranešimus. 
9483 

— Luebecko LB apylinkė tur i 
— A a. dr. Jonas Sadauskas, 2 4 ^ ^ 5 ^ ^ n u r ė 2 ^ ^ 

miręs 1972 m. sausio 12 d., t re- ' U e t u v i ž k ą s p a u d ą g k a i t a ^ t 
jų metų mirties sukaktyje dau- d a u g i a u s i a tą, kurią gauna ne-
gelio prisimenamas, nes velionis m o k a m a i . Kas an t ras sekmadie-
buvo tauraus būdo, lietuviškos n i g b ū n a B L t , | < B w w p a m a l d o s . 
dvasios žmogus, gailestingas ne- • k u r i ų 8 U s i r e n k a m a į svetainę 
turtingesniems ligonims, pasi- a r b a p r i v a ž i a m e | ^ k u r apta-šventęs Uetuviškam savo sūnų ir | riami įvairūs reikalai ir prave-

Califomijos lietuvių suruoštame 
priėmime susitiko Simas Kudirka ir 
poetas Bernardas Brazdžionis, 
anksčiau &. Kud:rkoe tema parašęs 
e^eraštĮ. Nuotr. P. Jasiukonio 

— Antanas Masionis, Litua­
nistinių mokyklų inspektorius 

dukters auklėjimui. Velionio mir \^mį ^^į^^,, ^ ^ minėjimai. 
tį ypač giliai išgyvena jo žmona _?,. :• . ' . . 

1 — \ olaetijos uetuvių jaunimo 
sąjungos pirmininkas Alfredas 
Lucas. Vokietijos LJS leidžia du 
informacinius leidinėlius: VLJS 
žinias, kurios siuntinėjamos vi­
siems jauniems (16-30 metų) 

jau keleri metai gyvena Kalifor- l i e t u v i a m 8 Vokietijoje, ir Kon-
nijoj, Santa Barbara mieste. Los t a k t ą T a i informacijos oentro 
Angeles L M Federacijų klu- :

 b i u l e t e n i S f turįs Ukslą padėti 

Bronė Šimelytė - Sadauskienė, 
gyvenanti Mason, 111., ir jo bro­
lis dr. Jurgis Sadauskas, dirbąs 
Veteranų ligoninėje Marion, Ind. 

— Vincė Jonuškaitė-Zaunienė 

AUanto pakraštyje, yra išleidęs | b a s . m ū
T

s u ^ Je l a i s o 1 ] 3 ^ 8 ^ " atskirų vietovių Uet. jaunimui 
aplinkraštį, kuriame sakoma 

Pasitaręs su švietimo tarybos 
pirmininku, drįstu ateiti į pa­
galbą su kai kuriais pasiūly­
mais. 

1. Praveskime bendromis jė­
gomis savo apylinkėje tikslią re­
gistraciją visų tų asmenų, kurie 
yra kada nors dirbę ar tebedir­
ba švietimo srityje, kad ir ame-
rikietiškoje mokykloje a r kito-

' Idoje švietimo įstaigoje. Į t rau­
kime į šį skaičių taip pa t uni­
versitetų ir kolegijų studentus, 
ypač tuos, kurie studijuoja pe­
dagogiką ir y ra baigę lituanisti­
nes mokyklas. Galėtumėm čia 
įjungti net ir aukštesniųjų kla­
sių lituanistinių mokyklų moki­

nusiai Lietuvos vardą su daina 
užsieniuose, liaudies dainų ir liau 
dies meno mylėtojai ir visuome-
nininkei ruošia pagerbimą, ku­
ris numatytas š. m. vasario 
2 d., 12,30 v. "Michaels" resto­
rane, 4500 Los Feliz Blor„ visai 
arti lietuvių parapijos. Kviečia­
mos organizacijų vadovybės ir 
visuomenė tai dienai rezervuoti 
laiką ir ruošiamuose pietuose 
dalyvauti. Teirautis galima šiais 
telefonais: 387-4697, 392-3315. 
664-4310. 

— Los Angeles, Calif., Šv. Ka­
zimiero parap. biuletenyje rašo­
ma: Šių metų Kalėdos jau yra 
praeities dalykas. Tačiau jos 

susiburti. Jau sutelkta apie 500 
jaunuolių adresų Vokietijoje. 

— Osnabrucko LB apylinkei 
12 metų vadovaująs VI. Žaliu­

kas. Nariai mažėja- išmiršta. 
Be Kalėdų eglučių kitų renginių 
neįstengiama suruoš t i Apylin­
kei daug padeda Vokietijos LB 
Valdybos įgaliotinis prie Žem. 
Saksonijos vyriausybės kun. V. 
šarka . 

— Pinnebergo LB apylinkės 
pirm. M. Berentienė. Apylinkė 
turi tik 6 narius. Nors geogra­
fiškai yra Schleswig-Holsteine, 
bet orientuojasi daugiau į Ham­
burgą, lankydama tos apylinkės 
renginius. 

knygynėlis. Ruošiami minėji­
mai. 

— Burgsteinfur to LB apylin­
kės pirm. J . Žiemelis rašo, kad 
j a m t enka vadovauti tik 11-kai 
narių, kur ie gyvena išsisklaidę. 
Prenumeruojama lietuviška 
spauda. Vasar io 16 gimnazijai 
mokinių nėra . 

— Mainzo apylinkės pirm. J . 
Kriščiūnas. Apylinkėje y ra 34 
pilnateisiai nariai. Paminimos 
taut inės šventės. Daugelis narių 
prenumeruoja ir skaito lietuviš­
ką spaudą. Veikia šalpos komi­
sija. Kiekvieno mėnesio trečąjį 
sekmadienį po lietuviškų pamal­
dų susirenka pasidalinti naujie­
nomis. A n t buv. apylinkės pir­
mininko J . Matulaičio kapo pa­
s t a ty t a s kryžius už apie 1,200 
DM. 

— S t u t t g a r t o lituanistinės 
mokyklos vedėja E. Lucienė. 
Mokiniai labai išsisklaidę, todėl 
sunku sur inkt i į pamokas. Ruo­
šiamos programėlės įvairiems 
renginiams. Mokyklą remia Ba-
den - VVuertembergo k raš to val­
džia. 

— Muencheno vargo mokyk­
los vedėja Alina Grinienė. Per­
nai pamokas lankė visi lietuvių 
tėvų vaikai, iš viso 9. Buvo su­
ruoštos programos Kalėdų eglu­
tei, Motinos dienai, pasirodomą į 
tautinių švenčių minėjimuose. 
Šiemet, išsikėlus tėvams, liko tik , 
t r y s vaikai. Dabar su jaunimo į 
" R a t u k u " bus suruošta adventi­
nė bei kalėdinė valandėlė, šven­
čių proga aplankyti ligoniai ir 
seneliai su programėle ir dova­
nėlėmis. Tikimasi, kad ateinan­
čiais meta i s du mokinukai s tos j 
Vasario 16 gimnazją. 

AUSTRALIJOJE 
— L S S Australijos rajono 

skautų stovykla "Traka i" ruo­
šiama pr ie Adelaidės, Lower 
Hermitage , nuo sausio 3 Ugi 13 
dienos. Stovyklos rajone y ra ir 
p laukymo baseinas, bus pravesti 
plaukiojimo kursai . Numatoma 
suruošt i meno kūrinių parodą. 

Chicagoje 
ir apylinkėse 

LIETl*VLU, GAVĘ 
STUDIJŲ STD7ENDUAS 

Illinois valstybės spėčiau ko­
misija paskelbė sąrašą iš Chica­
gos Marąuette Parko ir apylin­
kių gavusiųjų st'.udijoms stipen­
dijas mokinių, kurie šiemet bai­
gia aukštesniąsias mokyklas. Iš 
15,130 mokinių stipendijas egza­
minų būdu laimėjo 411. 

Čia paduodame tik lietuvių 
pavardes, nors gali būti ir neži­
nomų, pakeistų ar netiksliai už­
rašytų, š ie pietinės Chicagos 
dalies mokiniai gavo stipendijas 
nuo šio rudens studijuoti ir spe­
cialius pažymėjimus: Regina 
Balčiūnaitė, Ofelija Baršketyte, 
Steben M. Bartz, Antanas Bin-
dokas. Pe t ras Blekys, Jeroni­
mas Cepa, J. Chakonas, Vida 
Dėdinaitė, Virgilijus Derenčius, 
K. Garstka, Jonas Jagėla, Rima 
J. Janulevičiūtė, Jonas Jaugilas, 
Michael Kaciuba, Robertas Ka­
minskas, Antanas Kodia, Anta­
nas Kunce, Alan Lechowicz, Rū­
ta Lietuvninkaitė, Jurgis Macas, 
Ramunė Maciejauskaitė, Andrea 
Maka, Dobilas Matulionis, Kris­
tina Minotis, Mary Ellen Mit-
chanis, Richard Montvill, Pra­
nas L. Norusis, Anne Petkevich, 
Judith L. Petkus, Vida Pleirytė, 
Saulius Plėnys, Angelė Pučins-
kytė, G. Radville, Vytautas 
Razminas, Dana Saliklis, Judita 
Sedaitytė, Klaudija Sedaitytė, 
C. Simanis, Jonas Sirevičius, 
Alan širvinskas, Saulius Stan­
kus, Laura Sutkutė, Kristina 
Daiva Valaitytė, Barbara Vali-
tis, Algimantas Vaznelis ir Ma­
ry Waranauskas. 

Sveikinimai stipendijatams 
sėkmingai studijuoti. Ps. 

kurią organizuoja Vilniaus tun­
to skautų tėvų komiteto pirm. 
G. Straukienė. 

— Hobarte prieškalėdines 
pamaldas lietuviams atlaikė čia 
atvykęs kun. Pranas Dauknys, 
Vargonais grojo Algis Taškū-
nas. Po pamaldų parapijos salė­
je buvo suruoštos lietuvių suneš­
tinės vaišės. Giedojo mergaičių 
choras, vedamas muziko Bonifa­
co Šikšniaus. 

— Juozas Andrikonis, Hobar-
to lietuvių darbuotojas, susilau­
žė koją ir gydosi. 

• OKUPUOTOJE LETUVOJE 
— Sovietų milicijos vadovybė 

i premijavo tris okup. Lietuvos 
i rašytojus. Premijas gavo J. Ma-
! čiukevičius už apysaką "Kvietė-
| me gydytoją". J. Dovydaitis už 
apsakymus "Slenksčiai" ir "Gau 
dynės", A. Polis už apsakymą 
"Grįžo*'. Minėti apsakymai y r a 
grynai propagandiniai ir labai 

'palankiai nušviečia enkavedistų 
j veiklą Lietuvoje. 

dar ilgai liks mūsų visų atmini 
nius. š i toks sąrašas, rūpestingai me. Mat, šių metų šventės vyko I — Romuvos 
sudarytas, būtų kiekvienos apy- j ne tik persunktos įprastinės re-1 pirm. yra R. 

LB apylinkės 
Tendzegolskis. 

linkės švietimo pajėgų rezervas; liginės nuotaikos, bet ir Simo | Naujoji vadovybė išrinkta tik 
dabarčiai ir netolimai ateičiai, j Kudirkos buvusio 

Amer. Liet. Montessori vaikų na­
melių Chicagoje auklėtiniai Melisa 
Mackevičiūtė ir Jonukas Variako-
jis šnekasi su Kalėdų seneliu po 
Kū6ų gruodžio 20 d. 

nes kuo toliau, tuo ši problema 
darysis sunkesnė ir sunkesnė. 

2. Surenkime ryt iniame At-
I lanto pakraštyje mokytojų stu-
j dijų savaitę. Dainavoje rengia-
i mos mokytojų ir jaunimo studi* 

vizito ženkle, prieš porą mėnesių. 20 metų va­
jo nuoširdžios ir patriotinės j dovavo a. a.mokyt. Sai. Anta-
kalbos atgaivino mūsų tautinę i naitis. Dabar apylinkė turi 40 
dvasią ir sujungė mus visus j ; narių, iš kurių 14 jaunų. Jos su- —m . . . . 
bendra Tai fcivo s a v o « k o 3 d « i , nuolat mainosi. n « išvyka-! i S S ^ ^ S S C T S S / M 
"tautinės rekolekcijos". Ypatin-,, t a gimnaziją baigę abiturientai , , 8 p a u d o B ^ ^ 8 u r į nkua aukų ir pre-
ga. pakili nuotaika vyravo ir j keičiasi tarnautojai . į numeratų už 150 doL 

REIKIA BENDRAUTI 

"Bažnyčia nesiriboja vien 
grynai dvasiniu — antgamtiniu 
gyvenimu". Bažnyčia siekia ben­
dradarbiauti su visais geros va­
lios žmonėmis kuriant tikrąją 
brolybę žmonių bendruomenėse" 
— kalbėjo Popiežius Paulius VI , 
priimdamas naują Austrijos am­
basadorių prie Apaštalų Sosto 
Gordien Gudenus, kuris įteikė 
savo skiriamuosius raštus. &is 
Bažnyčios bendradarbiavimas 
su pasauliu — nurodė Paulius 
VI — yra ypatingai svarbus 
šiuo metu, kada tiek tautinėje, 
liek tarptautinėje plotmėje v i s 
labiau įsigali aukščiausių žmo­
gaus verybių krizė, gresianti 
sunaikinti visuomenės ir valsty­
bės pagrindus. 

— Anglijoj gimęs 1914 m. i r 
Australijoj gyvenąs rašytojas 
Michael Harvey yra ligi šiol 
parašęs 3,500 novelių, 60 detek-

įtyvinių romanų ir 80 vaidinimų 
j scenai ir televizijai. 


